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14 سال از 
اجرای یک طرح گذشت 

تکریم ارباب 
رجوع فراموش 
شده نظام اداری
 ............ صفحه 9

 دستاورد مذاکره کنندگان از چانه‌زنی با آمریکا در نشست کمیسیون مشترک برجام 

تحریم‌ها  تا انتخابات 96 تعلیق می‌شود!

قانون »موقت«20 ساله شد!

محرومیت
30 درصد کارگران

از مزایای قانون کار

 سیاست  نشست کمیسیون مشترک برجام که برای رسیدگی به اعتراض ایران نسبت 
به تمدید تحریم‌های 10 ساله »آیسا« و نقض توافق هسته‌ای از سوی آمریکا تشکیل شده 
بود، در عمل هیچ چیز را تغییر نداد و باید گفت تیم مذاکره‌کننده ایران با دست خالی و 
وعده تکراری دولت آمریکا درباره بی‌تأثیری این اتفاق بر برجام از این جلسه بیرون آمد. 
فؤاد ایزدی می‌گوید: فرمان اجرایی تعلیق تحریم‌های ایران 120 روزه است و باید 
تمدید شود. کری اول ژانویه باید تعلیق را انجام می‌داد و وزارت خارجه ایران دقیقاً 
حساب کرده و از او خواسته‌ تا 19 ژانویه هم بار دیگر این دستور تعلیق را صادرکند. 
بدین ترتیب تعلیق تحریم‌ها روز 19 ماه می میلادی یعنی 29 اردیبهشت‌ماه به پایان 

می‌رسد که مصادف است با روز انتخابات ریاست‌جمهوری در ایران.

annotation@qudsonline.ir

یادداشت  روز
محمد مهدی رحیمی

ابتدای هفته جاری به طور رسمی اعلام شد که دعوتنامه حج سال آینده 
از سوی وزارت حج عربستان برای ایران ارسال شده است، اگرچه نحوه 
فرستادن این دعوتنامه متفاوت از قبل بوده و نامه به نمایندگی کشورمان 
در سازمان ملل تحویل شده و از این طریق به مقام‌های مربوط رسیده است. 

دعوتنامه‌ای که پس از همه کشورهای اسلامی...

حضور ایرانیان در حج، امتیاز بزرگی که 
نباید ارزان فروخته شود

 ............ صفحه 2

 ............ صفحه 4

قدس خراسان/آغاز عملیات اجرایی
آزاد راه  مشهد - سمنان تا پایان سال

پرونده حقوق های نجومی
هنوز به جایی نرسیده است 

حمایت آستان قدس از طرح‌های 
عمرانی سیستان و بلوچستان

4 6 3

	

منتظر واقعی به درمان دردهای جامعه می‌اندیشد
 معارف  مقام معظم رهبری در کتاب »انسان کار‌شناسان در گفت‌و‌گو با قدس:

۲۵۰ ساله، شرحی بر زندگانی سیاسی- 
مبارزاتی ائمه)علیهم السلام(« می‌فرمایند: »... 
اگر بتوانید در درون خود جامعه‌تان -همان 

جامعه انقلابی- تقوا و فضیلت و اخلاق و 
دینداری و زهد و نزدیکی معنوی به خدا را در 
خود و دیگران تأمین کنید، پایه و قاعده ظهور 

 ............ صفحه 6ولیعصر...

 اقتصاد   اوایل دهه ۷۰ به استناد ماده ۱۹۱ 
قانون کار، کارگران کارگاه‌های زیر ۱۰ نفر از 
شمول برخی مقررات قانون کار خارج شدند. 
بر اساس این ماده قانونی قرار بود، کارگران 
این کارگاه‌ها بر حسب مصلحت »موقتاً« از 
شمول قانون کار مستثنا شوند و شرط تمدید 
آن، تأیید شورای عالی کار و تصویب هیأت 
وزیران در مدت هر سه سال یک بار بود، اما با 

گذشت ۲۰ سال...

درگفت‌وگوی قدس با معاون ساخت و توسعه آزادراه‌های کشوراعلام شد آیت‌الله مکارم‌شیرازی: سید مرتضی بختیاری خبر داد

 نخستین نشست خبری 
رئیس جمهور جدید آمریکا

ترامپ: دولت اوباما 
داعش را ایجاد 

کرد

باتصویب نمایندگان

مجلس پرونده 
مؤسسات مالی و 

اعتباری غیر مجاز 
را بست

 ............ صفحه 2 ............ صفحه 7

:jامام علی
در علم و ادب 
بکوشید، چه 

آنکه عالم عزیز 
و گرانقدر است، 
اگرچه به خاندان 

بزرگی منتسب 
نباشد... 

شرح نهج البلاغه 
ابن ابی الحدید- ج 
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زنگ خطر 
ایران بدون روستا
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اخبار روزنامه صبح ایران

 برگزاری انتخابات میان‌دوره‌ای در تهران منوط به درخواست مجلس خبرگان تسنیم: سخنگوی شورای نگهبان گفت:‌ برای برگزای انتخابات میان‌دوره‌ای مجلس خبرگان رهبری باید هیأت رئیسه 
این مجلس درخواست کنند.عباسعلی کدخدایی درباره نظر شورای نگهبان برای برگزاری انتخابات میان‌دوره‌ای مجلس خبرگان رهبری برای جایگزینی فرد جانشین مرحوم آیت‌الله‌هاشمی‌رفسنجانی، گفت: این مسأله 
منوط به پیشنهاد خود اعضای مجلس خبرگان رهبری است. وی افزود: باید مجلس خبرگان رهبری پیشنهاد این کار را بدهد و ما نیز در شورای نگهبان این مسأله را بررسی می‌کنیم و درباره برگزاری آن نظر می‌دهیم.

a k h b a r @ q u d s o n l i n e . i r

وجود  با   سیاست/ مسعود بصیری  
آنکه تغییر خاصی در روابط تهران-
ریاض رخ نداده اما سعودی ها تصمیم 
گرفته‌اند دعوت نامه برگزاری حج 
امسال را برای ایران ارسال کنند. البته 
در ابتدا وزارت خارجه کشورمان این 
موضوع را تکذیب کرد اما مقامات حج 
و زیارت به وزارت خارجه انتقاد کردند 
که چرا در این امور اظهار نظر می‌کند 
و تقریبا تایید کردند که نامه دعوت 

عربستان به ایران ارسال شده است.
سخنگوی وزارت خارجه ایران پیشتر 
اظهار کرده بود: همچنان در وضعیت 
سابق هستیم و برای حج سال آینده با 
توجه به شرایط موجود و حفظ عزت 
ایرانی  امنیت حجاج  و 
اتخاذ  مقتضی  تصمیم 

خواهد شد.
رسیده  خبر  تازگی  به 
نامه عربستان  که دعوت 
به  چندروزی است که 
تهران رسیده و طبق آن 
انجام مذاکرات دو  تاریخ 
کشور برای حج آینده، 
پنجم اسفندماه برابر با ۲۵ 
جمادی‌الاول تعیین شده 

است.
منابع آگاه اعلام کردند که در اواخر 
هفته گذشته، این دعوت‌نامه برای 
نمایندگی ایران در نیویورک ارسال شده 
و سپس از طریق دستگاه دیپلماسی به 
دستگاه‌های ذی‌ربط و مسؤول فرستاده 
شده است. هرسال، نمایندگانی از وزارت 
امور خارجه، سازمان هواپیمایی و امور 
بین‌الملل بعثه مقام معظم رهبری، 

رئیس سازمان حج و زیارت را در 
مذاکرات حج همراهی می‌کنند.

سرپرست حجاج ایرانی پس از دریافت 
دعوت‌نامه امسال عربستان، گفته بود: 
در مذاکرات با طرف مقابل، خواسته‌های 
جمهوری اسامی ایران از جمله امور 
مربوط به شهدای مسجدالحرام و منا 
مطرح خواهد شد و امیدواریم زمینه برای 
انجام یک حج باشکوه، عزت‌مند همراه با 
آرامش و امنیت زائران فراهم شود.وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی هم چندی پیش 
از مذاکره با وزارت خارجه و شورای عالی 
امنیت ملی برای هموار کردن بازگشایی 

مسیر حج و عمره خبر داده بود.
سال گذشته دولت سعودی با حضور 
مقام معظم رهبری  بعثه  نماینده 
درمذاکرات مخالفت کرده بود اما ایران 
اصرار دارد که با رعایت احترام و حقوق 
مسلم زائران، مراسم حج برگزار شود. 
مسأله ای که طرف عربستانی خیلی 
مایل به انجامش نیست و حتی حاضر 
نیست موضوع شهدای منا را حل و 
فصل کرده وبه سوالات متعدد موجود 

پاسخ دهد.
به هر صورت باید تا اوایل اسفند صبر 
کنیم تا زوایای مختلف مذاکرات پیش 

رو مشخص شود. آنچه مسلم است برای 
سعودی رعایت حقوق مسلمین در 
انجام فریضه حج چندان اهمیتی ندارد 
چنانکه برای برخی دیگر از کشورها از 
جمله سوریه و یمن هم این مراسم را 
ممنوع کرده است و پیش از این هم 
برای ایران این اتفاق افتاده بود. لذا 
اکنون باید دید آیا عربستان تصمیم 
به برداشتن یک گام به عقب دارد 
یا اینکه نقشه تازه‌ای کشیده است. 
دستگاه دیپلماسی و مسؤولان کشور 
ما باید مراقب رفتارهای مرموزانه دولت 

سعودی باشند.

دعوت عربستان از ایران برای مراسم حج

سعودی باید خواسته های حجاج ایرانی را برآورده کند

 متأسفانه سیاست صداوسیما در چند سال اخیر به گونه‌ای بوده که به هر که 
می‌گویم فلان برنامه را دیدید اظهاربی اطلاعی می‌کند و این رویه در درازمدت 

به نفع هیچ کس نیست، آقای عسگری لطفاً تجدیدنظر فرمایید! 9150001523
 قابل توجه دوست عزیزی که گفته بود هشت سال بدون تصادف بوده است. 

می‌شود تخفیفات بیمه را به خودروی بعدی انتقال داد. 9150000904
 در 10 سال همه چیز حدود 400 درصد اضافه قیمت داشته مثل بنزین، 
ماشین، مواد غذایی، طلا، دلار و ... فقط نمی‌دانم چرا تورم گران نشده است؟ و 
همون تک نرخی مانده است! یکم گرانش کنید لطفاً دق کردیم از این تک نرخی 

تورم! 9150007819
 بعد از مقام معظم رهبری، آیت الله‌هاشمی رفسنجانی سرشناس ترین مبارز 
انقلابی و قدرتمندترین سیاستمدار ایران بود. هرگز نمیرد آنکه دلش زنده شد به 

عشق. 9150008110
 آیا این امکان برای بانک‌ها وجود ندارد که انتقال موجودی به کارت دیگر 
با رمز امکانپذیر باشد)البته رمزی بجز رمز1و2( تا امکان سرقت به صفر برسد. 

9150008521
 با عرض تسلیت رحلت آیت الله‌هاشمی، تعطیلی استان تهران به پاس خدمات 
ایشان یک ضرورت بود ولی اعلام تعطیلی در سایر شهرستان‌ها که بیشتر مردم 
موفق به شرکت در تشییع نمی‌شوند، کاری عجولانه بود، زیرا ادارات و حتی 
مراکز درمانی که وظیفه شان خدمت رسانی است مختل شد که به یقین روح 

آیت الله‌هاشمی به این کار رضایت نمی‌دهد. 9330000960
 این دولت واقعاً که می‌تواند هر کاری که بخواهد بکند مثلاً می‌تواند به خاطر 
بیکاری و مشکلات اقتصادی آمار طلاق را افزایش دهد یا ارتباط بین مردم جامعه 
را سرد و بی روح کند همچنین می‌تواند، سکته مغزی را از قبل بیشتر و امید  
به زندگی در جوانان را به زیر صفر برساند، امیدواریم که تا چندماه باقیمانده از 
عمر این دولت بتواند کاری کند که مردم ما به خاطر بیکاری به کشور همسایه و 
دوست یعنی افغانستان هجرت کنند تا بدین وسیله ارتباط مان با آن‌ها صمیمی‌تر 

شود. 9390001288
 همین برای‌هاشمی بس که علی اکبر خمینی شد و در کنار پیر خود قرار 

گرفت. 9390003589
 این برنامه چند درجه که در شبکه نسیم پخش می‌شود، چه بار علمی یا 
تحقیقاتی برای بینندگان دارد، جز اینکه یک مشت بچه پولدار بی عار، بیکار 
افتادن توی جنگل و دشت و بیابان و از گیر کردن ماشین و بالا رفتن از کوه 
و تپه و گوشت کباب کردن خودشان فیلم گرفتند. وقت مردم با ارزش است. 

9150007855
 ننگ و شرمشان باد کسانی که با اختلاس به خون و راه شهیدان خیانت 

می‌کنند. 9150007302
 آقای معاون استانداری لرستان! این همه حرف از رتبه 1 و 2 و 6 ستاد تسهیل 
می‌زند، رتبه در کشور فلان است، بیکاری را کم کرده‌ایم، کارخانه ساخته شده، یا 
لرستان تغییر کرده، اگر رتبه این قدر در کشور خوبه چرا استان تغییر نمی‌کند، 
ما ۴۸ نفر بازنشسته جهاد کشاورزی دوسال منتظر پاداش پایان خدمت خود 

هستیم. 9160002943
 مشکلات جمعی از مردم شهرهای اراک و شازند را به طور کامل و بدون تغییر 
کلمات آن در قسمت ستون صدای مردم چاپ کنید، تمام جاده‌های بین شهری 
و روستایی حوزه استحفاظی اداره راه و شهرسازی اراک و شازند، بسیار فرسوده 
است و نیاز به روکش آسفالت فوری دارند، لطفاً رسیدگی کنید. 9030003867

annotation@qudsonline.ir

یادداشت روز

صدای مردم   

خبر

 مراسم بزرگداشت مرحوم‌هاشمی رفسنجانی 
از سوی رهبر معظم انقلاب برگزار شد

ترحیم  مراسم    Khamenei.ir  
والمسلمین‌هاشمی  حجت‌الاسام 
رفسنجانی )رحمه الله‌علیه( رئیس فقید 
مجمع تشخیص مصلحت نظام از سوی 
رهبر معظم انقلاب اسلامی در حسینیه 
امام خمینی)رحمه‌الله( با حضور حضرت 

آیت‌الله خامنه‌ای برگزار شد.
در این مراسم که اعضای خانواده و 
بستگان حجت‌الاسلام والمسلمین‌هاشمی رفسنجانی، رؤسای قوای سه‌گانه، 
مسؤولان کشوری و لشکری و قشرهای مختلف مردم حضور داشتند، قاریان، 
آیاتی از کلام‌الله مجید را تلاوت کردند و ذاکران اهل‌بیت )ع( به مداحی پرداختند.
در همین حال، عبدالله عبدالله رئیس اجرایی دولت وحدت ملی افغانستان به 
همراه هیأتی برای شرکت در مراسم ختم ‌حجت‌الاسلام والمسلمین هاشمی 
رفسنجانی وارد تهران شد.  همچنین مراسم یادبود ‌حجت‌الاسلام والمسلمین 
هاشمی رفسنجانی از سوی مجلس خبرگان رهبری و جامعه مدرسین حوزه 
علمیه قم امروز بعد از نماز مغرب و عشا در مسجد اعظم قم در جوار حرم حضرت 

فاطمه معصومه)س( برگزار می‌شود.

سردار سلامی:
 دستگیری تفنگداران آمریکایی هیمنه استکبار 

در قلب خلیج فارس را نشانه گرفت
تسنیم: جانشین فرمانده‌ کل سپاه 
گفت: دستگیری چند تفنگدار، شأن 
حقیقی نیروی دریایی سپاه نیست ولی 
این حماسه برای شکست کل هیمنه 
استکبار در قلب خلیج فارس شکل 
گرفت که از جایگاه والایی برخوردار 

است.
سردار سرتیپ پاسدار حسین سلامی 
در آیین تجلیل از حماسه آفرینان دستگیری تفنگداران متجاوز آمریکایی 
در آب‌های خلیج فارس در بوشهر، این روز را یکی از روزهای حساس و 
برجسته انقلاب اسلامی دانست و اظهارداشت: 22 دی‌ سال 1394 یکی از 
برجسته‌ترین ایام تاریخ انقلاب اسامی و تاریخ مبارزات ضد استعماری و 

ضد استکباری ملت مسلمان ایران است.
وی با بیان اینکه بوشهر در تاریخ مجاهدت‌های ضد استعماری و ضد 
استکباری ملت ایران دارای جایگاه مهمی است، تصریح کرد: استان بوشهر 
در این عرصه دارای جایگاه درخشان و منحصربه فرد است به‌گونه‌ای که 
بوشهر همواره در معرض متجاوزان انگلیسی بوده که البته گورستان رؤیاها 

و آرزوهای آنان بوده است.
سلامی با بیان اینکه تجاوز به آب‌های سرزمینی ایران اسلامی در خلیج فارس با 
قدرت توانمند دریادلان مواجه می‌شود، تأکید کرد: هر قدرتی بخواهد به آب‌های 
سرزمینی خلیج فارس به عمد یا غیرعمد تعرض کند با قدرت بالای دریادلان 

نیروی دریایی سپاه مواجه می‌شود.

حقوق بازنشستگان همسان سازی می شود
اقتصاد: با مصوبه مجلس و براساس بندج  ماده 13 لایحه برنامه ششم ، سازمان 
تأمین اجتماعی موظف شد طبق قانون مربوطه در طول برنامه همسان‌سازی 
حقوق بازنشستگان و مستمری‌بگیران را به ترتیب زیر انجام دهد: همسان‌سازی 
حقوق بازنشستگان حسب نسبت اولین مستمری دریافتی با سقف پرداختی در 
زمان برقراری مستمری به طوری که مستمری هیچ بازنشسته‌ای کمتر از نسبت 

فوق‌الذکر نباشد.
همچنین  ترمیم حداقل پرداختی بازنشستگان تا پایان سال دوم اجرای برنامه به 
میزان حداقل حقوق بازنشستگان کشوری. تبصره- مستمری بازنشستگان کمتر 

از سی روز به تناسب ترمیم خواهد شد.

 انتقال صندوق حمایت و بازنشستگی کارکنان فولاد به وزارت رفاه
 همچنین  دبیر کمیسیون اقتصادی مجلس در گفت و گو با خبرنگار ما گفت: با 
مصوبه مجلس  مؤسسه صندوق حمایت و بازنشستگی کارکنان فولاد با تمامی 
وظایف، اختیارات، ‌تعهدات و دارایی‌ها با حفظ هویت مستقل به وزارت کار و 
رفاه و تامین اجتماعی انتقال می یابد.حسن حسینی شاهرودی همچنین از 
تصویب یک قانون جامع درباره توجه به مسایل روستاییان ومحرومان خبرداد.

سعودی ها حاضر 
نیستند موضوع 
شهدای منا را حل 
 و فصل کرده 
و به پرسش های 
متعدد موجود 
پاسخ دهند

برش

شماره پیامک: 30004567

مجلس لایحه اشتغال زایی دولت را چکش کاری می کند

اولویت بندی مناطق محروم و روستاها برای دریافت وام

خبر

 اقتصاد/ مهدی شهرآبادی  یکی از مواردی که مدنظر 
مسؤولان کشور برای ایجاد اشتغال وتوسعه بنگاه‌های 
کوچک اقتصادی است، توجه به روستاها واستفاده از 
ظرفیت‌های غنی آن‌ها در راستای رشد وتوسعه همه جانبه 
است. با توجه به چنین مزیت‌هایی وهمچنین ایجاد اشتغال 
مولد در روستاها و به منظور جلوگیری از مهاجرت‌ها چندی 
قبل دولت لایحه دو فوریتی استفاده از 1/5 میلیارد دلار 
از صندوق توسعه ملی جهت اشتغال در روستاها و عشایر 

نشین را تقدیم مجلس شورای اسلامی کرد.
بر اساس اطلاعات اولیه از این طرح فراگیر، قرار است، دولت 
این پول را به صورت قرض الحسنه با کارمزد چهار درصد به 
سرمایه داران روستایی با مشارکت خود روستاییان پرداخت 
کند، اما در این خصوص برخی نمایندگان معتقدند که لایحه 
مذکور باید از پشتوانه یک برنامه مدون که در آن توزیع 
عدالت منابع در مناطق روستایی توانمند، ضعیف ویا محروم 

مشخص شده باشد، برخوردار باشد.
البته مجلس با یک فوریت این لایحه موافقت کرده که پس 
از بررسی برنامه ششم وبرخی مسایل مربوط به بودجه این 

طرح در دستور کار قرار خواهد گرفت.
در این زمینه یکی از اعضای کمیسیون برنامه وبودجه 
مجلس شورای اسامی با بیان اینکه تا زمانی که برنامه 

ششم در دست بررسی باشد، پرداختن به موضوعات دیگر 
ممنوع است، در گفت وگو با قدس اظهارداشت: به طور 
قطع لایحه 1/5میلیارد دلاری دولت برای اشتغال زایی در 
روستاها نیز مورد بررسی مجلس قرار خواهد گرفت وپس از 
بررسی جزئیات آن موارد مصوب و یا بررسی شده به طور 

علنی اعلام می‌شود. 
محمد فیضی با بیان اینکه کلیات این مسأله که به ایجاد 
جذابیت کاری و ثبات و ایجاد اشتغال در روستاها می‌پردازد، 
مطلوب است، افزود: این لایحه در صورت تصویب می‌تواند، 
گره گشا وتسکینی برای مشکلات ومسایل مناطق روستایی 
ومناطق محروم باشد. وی با اشاره به این نکته که تنها 
پرداختن به پروژه‌های بزرگ با توجه به وضعیت رکود فعلی 
به تنهایی کارساز نیست ومردم روستاها ومناطق محروم 
نمی‌توانند، قابلیت‌ها وتوانمندی‌های  اقتصادی خود را بروز 
دهند، تصریح کرد: اگر این لایحه پس از بررسی بودجه 
وبرنامه ششم تصویب شود، می‌تواند موجب تحرک اقتصادی 

شود و از سویی جلوی مهاجرت از شهرها را بگیرد.
وی خاطرنشان کرد: هم اکنون کلانشهرها از مهاجرت بی 
رویه رنج می‌برند و با توجه به قابلیت‌هایی که روستاهای 
ما دارند واز سویی طرح‌هایی که برخی دستگاه‌ها از جمله 
جهاد کشاورزی دارند، می‌توان با ارایه تسهیلات روستایی 
اقدام‌ها و فعالیت‌های مؤثری را در عرصه اقتصاد پایه ریزی 

و اجرایی کرد. 
این نماینده مجلس اظهارداشت: در ابتدا این رقم 1/5میلیارد 
دلار باید در مجلس بررسی شود و حتی در مورد مصارف 
ونحوه توزیع آن کار کارشناسی دقیقی صورت بگیرد که 
ممکن است، اصلاحاتی نیز روی آن صورت بگیرد که این 
مسأله با رایزنی میان مسؤولان دولتی و نمایندگان انجام 
خواهد شد و قطعاً نتیجه آن نیز به نفع روستانشینان 

ومناطق محروم خواهد بود. 
وی خاطرنشان کرد: اجرای این برنامه و اختصاص تسهیلات 

در قالب 1/5میلیارد دلار منابعی که دولت در نظر گرفته، 
باید پشتیبانی وحمایت شود که توزیع اعتبارات، توجه به 
نقاط محروم، روستاها، مرزنشینان و سایر موارد ضروری نیز 

باید در این لایحه دیده شود. 

 3000 طرح تأیید شده در نوبت دریافت وام
از سوی دیگر برخی نمایندگان نیز با اشاره به لایحه برداشت 
1/5میلیارد دلاری از صندوق توسعه ملی برای ایجاد اشتغال 
روستایی معتقدند که فعلًا هیچ برنامه‌ای از طرف دولت در 

این زمینه ارایه نشده است. 
به گفته مصری، نماینده مجلس اکنون حدود 3000 طرح 
تأیید شده در نوبت دریافت تسهیلات از صندوق توسعه 
ملی هستند، اما می‌خواهیم با پرداخت تسهیلات 10 تا 12 

میلیون تومانی به روستاییان این صندوق را خالی کنیم.
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس نیز با اشاره به طرح 
برداشت 1/۵ میلیارد دلاری از صندوق توسعه ملی برای 
ایجاد اشتغال روستاییان گفت: صندوق توسعه ملی این مبلغ 
را در دست ندارد، مگر اینکه طرح‌های قبلی را به تعویق 

بیندازد. 
حسینی افزود: هم اکنون یکی از معضلات کشور موضوع 
بیکاری است و در این زمینه باید اقدام‌هایی انجام دهیم 
و برای ایجاد یک شغل پایدار در صنعت، رقم بالایی را باید 

هزینه کنیم. 
وی تأکید کرد: اما افرادی که بتوانند در مشاغل روستایی 
عهده دار شغلی بشوند، کم هستند و با توجه به اینکه 
قشر جوان روستاها کوچ کرده اند، باید بررسی بیشتری در 

خصوص این طرح صورت گیرد. 
وی با بیان اینکه نگرانی یک روستایی پس از تولید محصول 
بحث فروش است و باید برای بازاریابی و فروش محصولات 
کشاورزی برنامه ریزی شود، گفت: در صورت تصویب طرح 

قرار است، احکامی گنجانده شود تا مبلغ به انحراف نرود.

نخستین نشست خبری رئیس جمهور جدید آمریکا

ترامپ: دولت اوباما داعش را ایجاد کرد

خبر

 تسنیم  دونالد ترامپ رئیس جمهور پیروز در انتخابات 
آمریکا نخستین نشست خبری را پس از پیروزی در انتخابات 
در خصوص حمله سایبری به کمپین دمکراتها به نفع ترامپ 
گفت: دست داشتن در هک شدن کمپین آنها را رد میکنم. 
وی همچنین هرگونه دخالت پوتین در روند انتخاباتی آمریکا 

را مردود دانست.
در این نشست خبری که شب گذشته برگزار شد، رئیس جمهور 
منتخب آمریکا همچنین در خصوص روابط آمریکا با روسیه، 
بهبود این رابطه را برای مبارزه مشترک با داعش ضروری دانست.

 شاید چین هم برای هک اطلاعات ما اقدام کرده است
ترامپ در قسمتی از سخنان خود گفت: علاوه بر روسیه شاید 
کشورهای دیگری همچون چین هم برای هک کردن اطلاعات 
ما اقدام کنند. اگر پوتین ترامپ را دوست داشته باشد، من این را 
سرمایه برای خود می دانم. ترامپ وجود هرگونه سرمایه گذاری 
خود در روسیه را رد کرده و گفت: من هیچگاه در روسیه سرمایه 
گذاری نکرده ام، معامله ای هم انجام نداده ام و چنین برنامه 
ای هم ندارم. وی همچنین از دریافت پیشنهاد سرمایه گذاری 
یک تاجر عرب به نام حسین به وی سخن گفت و افزود: من این 
پیشنهاد را با اینکه بسیار جذاب به نظر می آمد، رد کردم. چراکه 

من رئیس جمهور آمریکا هستم.
رئیس جمهوری منتخب آمریکا همچنین در خصوص پیروز 
شدن خود در انتخابات آمریکا و علاقه پوتین به وی گفت: اگر 
پوتین به دونالد ترامپ علاقمند است به دلیل مسئولیت من 
)ریاست جمهوری( نیست. چراکه ما )آمریکا و روسیه( روابط 

خوبی با یکدیگر نداریم.
ترامپ در این نشست خبری گفت: در چند هفته آینده 
خبرهای مهم و بزرگی برای اقتصاد خواهید شنید. من بزرگترین 

کارآفرینی خواهم بود که خداوند خلق کرده است.

 اوباما با خروج بد موقع، داعش را ایجاد کرد
رئیس جمهور منتخب آمریکا گفت: اگر نگاه کنید، می‌بینید 
که دولت فعلی آمریکا با خروج بد موقع خود داعش را ایجاد 
کرد. خلا ایجاد شد و داعش بوجود آمد. روسیه می‌تواند به 

ما کمک کند تا با داعش مبارزه کنیم.
ترامپ درباره طرح خدمات درمانی اوباما گفت: برنامه بیمه 

درمانی اوباما یک فاجعه کامل است. 
رئیس جمهور پیروز انتخابات آمریکا گفت: افزایش حق 
بیمه ها بر اساس بیمه خدمات درمانی اوباما فاجعه بار 
 است و بسیاری از مردم از ما خواسته اند این قانون را لغو 

کنیم.
وی همچنین با طعنه افزود: آیا شما فکر می کنید هیلاری 
کلینتون در برابر پوتین محکمتر و سخت تر از من عمل می 

کرد؟ آیا واقعا این چنین فکر می کنید؟ 
وی همچنین اتهامات وارد شده از سوی سازمان های 
اطلاعاتی آمریکا علیه خود را رد کرد و چنین سخنانی 
را سخنان مخالفان »بیمار« خود خواند و گفت: 
 اینها گروهی از مخالفین من هستند که با هم متحد 

شده اند.

حضور ایرانیان در حج، 
 امتیاز بزرگی که نباید 

ارزان فروخته شود
ابتدای هفته جاری به طور رسمی اعلام 
شد که دعوتنامه حج سال آینده از سوی 
وزارت حج عربستان برای ایران ارسال شده 
است، اگرچه نحوه فرستادن این دعوتنامه 
متفاوت از قبل بوده و نامه به نمایندگی 
کشورمان در سازمان ملل تحویل شده و از 
این طریق به مقام‌های مربوط رسیده است. 
دعوتنامه‌ای که پس از همه کشورهای 
اسامی و حتی غیر اسلامی) یعنی بیش 
از 80 کشور( به جمهوری اسلامی ایران 

هم رسیده است. 
آن گونه که حجت الاسام و المسلمين 
سيد علي قاضي عسكر، رئیس بعثه مقام 
معظم رهبری گفته: »متن اين دعوتنامه با 
دعوتنامه‌هاي گذشته خيلي تفاوت ندارد و 
با توجه به محورهاي مورد نظر، جمهوري 
اسلامي ايران در روزهاي آينده پاسخ آن را 

ارسال خواهد كرد.«
درخصوص موضوع حضور ایرانیان در 
حج سال آینده همان گونه که حجت 
الاسلام قاضی عسکر هم اشاره کرده است، 
ابعاد گوناگون  با بررسی  مقام‌های کشور 
موضوع، نظر خود را اعلام خواهند کرد، با 
توجه به اینکه گفته می‌شود هیأت مذاکره 
کننده ایرانی اوایل اسفند به عربستان 
خواهد رفت تا شرایط و نظرهای خود را با 
طرف سعودی در میان بگذارد، ملاحظات 

زیر ضروری به نظر می‌رسد:
1.  طبیعی است تصمیم ایران به حضور 
نیافتن در مناسک حج دلایل و زمینه‌هایی 
داشته است، از این رو اگر شرایط شبیه 
گذشته باشد و عواملی که منجر به تصمیم 
ایران شده همچنان برقرار باشد، دلیلی 
برای حضور وجود ندارد. نقطه آغازین این 
عدم حضور به لغو کاروان‌های عمره مفرده 
باز می‌گردد که در پی هتک حرمت نوجوان 
ایرانی در فرودگاه جده از سوی عوامل 
پلیس سعودی و جدی نبودن مقام‌های 
این کشور در برخورد با خاطیان، مسؤولان 
ایرانی در تصمیمی صحیح و از موضع بالا 
از اعزام کاروان‌های عمره خودداری کردند 
.اما نقطه اوج این بحران، حوادث خونین 
حج سال 94، از جمله سقوط جرثقیل در 
مسجدالحرام و در پی آن فاجعه شهادت 
هزاران زائر در منا، بود که عملا مهر تایید 
دیگری بر کارنامه ناکارآمدی آل سعود بود 
و با اتفاقات بعدی آن مقام‌های تهران را 
به واکنش وا داشت. واکنش‌هایی که اوج 
آن در سخنان رهبر معظم انقلاب در جمع 
نیروی دریایی ارتش در نوشهر بود که با 
عقب نشینی سریع سعودی‌ها و فراهم 
کردن دسترسی مقام‌های سازمان حج و 
زیارت به مجروحان و شهیدان فاجعه منا 

منجر شد.
2.  این رویکرد مقتدرانه رهبر معظم 
انقاب البته در کنار ملاحظه ایشان در 
جهت تلاش حداکثری نهادهای مربوط 
برای فراهم کردن زمینه حضور ایرانیان 
در مناسک حج صورت گرفت. ایشان در 
مقام ولی فقیه و مرجع تقلید به اهمیت 
جایگاه واجبی به نام حج تمتع کاملًا 
واقف بوده و دستورهای لازم را به بعثه 
و سازمان حج و زیارت و سایر نهادهای 
متولی ابلاغ نموده بودند، در همین راستا 
مقام‌های مسؤول ایرانی حداکثر تلاش خود 
را با وجود کارشکنی چندباره و اقدام‌های 
خلاف اخلاق و عرف دیپلماتیک عربستان 
به کار بستند تا زمینه حضور حجاج ما 
فراهم شود، اگرچه طبیعتاً در این راه 
خواسته‌هایی داشتند که مهم‌ترین آن‌ها 
تضمین امنیت حجاج ایرانی و حفظ شأن و 
عزت آن‌ها بود، که متأسفانه حکام سعودی 
برای تحقق هیچ‌کدام از آن‌ها گام عملی 
بر نداشتند، در چنین شرایطی طبیعی 
بود که تصمیم عاقلانه آن هم در حالی که 
فرصتی بسیار کوتاه تا ایام حج باقی مانده 
بود، اعلام حضور نیافتن به دلیل کارشکنی 

سعودی‌ها باید باشد.
3.  اکنون که عربستان برای کشورمان 
دعوتنامه فرستاده، عماً اتفاق جدیدی 
نیفتاده است، زیرا این دعوتنامه سال 
گذشته هم ارسال شده بود و در نهایت به 
نتیجه لازم نرسیده بودیم، منطقی است 
که اگر امسال بخواهیم تصمیمی متفاوت 
از سال گذشته بگیریم، حداقل لازمه آن 
تحقق حداکثری خواسته‌هایمان است، در 
حالی که هنوز دیه شهدا و مجروحان فاجعه 
منا و مسجد الحرام پرداخت نشده و تکلیف 
پرونده هتک حیثیت نوجوان ایرانی معلوم 
نیست، حضور در مناسک حج اولویتی ندارد 
بویژه که سیر اقدام‌های آل سعود و ایادی 
آن‌ها در کشورهای منطقه علیه کشورمان 
و منافع ملی ما رشد روزافزونی پیدا کرده 
است. حضور جمهوری اسامی ایران 
-بعنوان قدرت اول منطقه ای- در مراسم 
حج، که متولی برگزاری آن حکومت فشل 
آل سعود است امتیاز بزرگی برای حکام این 

کشور است که نباید آن را ارزان بفروشیم.

محمد مهدی رحیمی
 کارشناس مسایل جهان اسلام



w w w . q u d s o n l i n e . i r
پنج شنبه  23 دى  1395    13ربيع الثانى 1438 12 ژانويه 2017  سال سى ام  شماره 8309    

روزنامه صبح ايرانآستان

برگزارى درس خارج فقه توليت آستان قدس رضوى در مدرسه پريزاد مروج كاشانى: كلاس هاى درس خارج فقه توليت آستان قدس رضوى به مدرسه پريزاد منتقل شد. با توجه به سابقه ديرينه اى 
كه مسجد گوهرشاد و مدرسه پريزاد به عنوان پايگاه هاى تدريس دروس حوزوى داشته است، درس خارج فقه توليت معزز از مدرسه عالى نواب به مدرسه پريزاد حرم مطهر منتقل گرديد. اين درس در روزهاى 

شنبه، سه شنبه و چهارشنبه هر هفته از ساعت 8 تا 9 صبح برگزار مى شود و ورود براى عموم طلاب درس خارج فقه آزاد است.

a s t a n @ q u d s o n l i n e . i r
سيد مرتضى بختيارى خبر داد 

حمايت آستان قدس رضوى
 از طرح هاى عمرانى در سيستان و بلوچستان

قدس آنلاين: با حضور قائم 
مقام توليت آستان قدس 
اين نهاد  رضوى، دفتر نمايندگى 
بلوچستان  مقدس در سيستان و 

گشايش يافت.
سيد مرتضى بختيارى در آيين 
گشايش نمايندگى آستان قدس 
رضوى در سيستان و بلوچستان و 

معرفى سرپرست اين نمايندگى كه با حضور نماينده ولى فقيه در استان و 
امام جمعه زاهدان و جمعى از مسؤولان دستگاه هاى اجرايى برگزار شد، گفت: 
محبت و مودت به امام رضا(ع) متعلق به همه است و اين محبت از دل ها 

بيرون رفتنى نيست.
وى با اشاره به اينكه بزودى نمايندگى آستان قدس رضوى در تمامى 
استان هاى كشور راه اندازى مى شود، افزود: نظام جمهورى اسلامى ايران يك 
نظام مردمى تمام عيار است و فلسفه خدمت و حضور در بين اين مردم هم 

برخاسته از پايبندى اين مردم به نظام اسلامى است.
بختيارى افزود: با افتتاح و راه اندازى دفاتر نمايندگى آستان قدس رضوى 
در استان ها بستر رشد و توسعه در تمامى زمينه ها از جمله فرهنگى فراهم 

مى شود و بى گمان نگاه آستان قدس رضوى به اين استان ويژه خواهد بود.
وى با اشاره به اينكه توسعه انديشه هاى حضرت على بن موسى الرضا(ع) 
از اهداف ايجاد دفاتر نمايندگى در استان هاست، تصريح كرد: با 
برنامه ريزى هاى انجام شده، آستان قدس رضوى از طرح هاى عمرانى اين 

استان هم حمايت مى كند.
در پايان اين مراسم و با حضور آيت االله عباسعلى سليمانى نماينده ولى فقيه 
در سيستان و بلوچستان، سيد مرتضى بختيارى قائم مقام توليت آستان قدس 
رضوى و مصطفى خاكسار قهرودى معاون امداد مستضعفان آستان قدس 
رضوى و همچنين شمار ديگرى از مسؤولان استانى، دفتر نمايندگى آستان 
قدس رضوى در سيستان و بلوچستان گشايش يافت و دكتر دادخدا خدايار به 

عنوان سرپرست و مسؤول اين نمايندگى در اين استان معرفى شد.

آغاز ثبت نام طرح «حافظان رضوى» در حرم امام رضا(ع)
اسلامى  تبليغات  مدير  آستان: 
آستان قدس رضوى از آغاز ثبت نام 
طرح «حافظان رضوى» در حرم 
مطهر امام رضا(ع) و خانه هاى حفظ 
قرآن در سطح شهر مشهد خبر داد.

على امينى گازار با بيان اين خبر ابراز 
كرد: اداره علوم قرآنى آستان قدس 
رضوى با همكارى و مشاركت خانه 

حافظان قرآن كريم، طرح بزرگ «حافظان رضوى» را برگزار مى كند.
وى افزود: رهبر معظم انقلاب اسلامى مطالبات زيادى درباره تربيت 10 ميليون 
حافظ قرآن كريم داشتند. از اين رو براى تحقق اين خواسته رهبرى و ترويج 
فرهنگ حفظ قرآن كريم در بين خانواده ها بويژه جوانان و نوجوانان اقدام به 

برگزارى اين طرح عظيم كرديم.
امينى گازار بيان كرد: علاقه مندان از سن 10 سال به بالا و مسلط به روان خوانى 

قرآن كريم با لحن عربى مى توانند در اين طرح شركت كنند.
وى افزود: علاقه مندان براى ثبت نام علاوه بر دارالقرآن الكريم حرم مطهر 
رضوى مى توانند در خانه هاى حفظ قرآن كريم واقع در بلوار دانشجوى 
15، قاسم آباد شريعتى 49 (بلوار رفيعى 26)، خيابان امام خمينى(ره) 
سه راه دارايى(پاسداران يك) و خانه حفظ قرآن كريم واقع در نامجو 2 

(مسكن ياس) مراجعه كنند.

خبر

 آستان/ محمدحسين مروج كاشانى   
از ابتداى سال جارى تاكنون 60 طرح 
پژوهشى در گروه هاى هفتگانه بنياد 
پژوهش هاى اسلامى آستان قدس رضوى و 
به شمارگان حدود 300 هزار جلد به انجام 

رسيده است.
معاون پژوهشى و برنامه ريزى اين بنياد با 
بيان اين مطلب افزود: در بنياد پژوهش هاى 
اسلامى آستان قدس رضوى از ابتداى سال 
جارى تاكنون، حدود 60 عنوان كار و اثر 
پژوهشى به انجام رسيده است كه نيمى از 
اين طرح هاى پژوهشى با همكارى مؤلفان و 
برخى از مراكز پژوهشى خارج از مجموعه 
اين بنياد به سامان و نتيجه رسيده كه پس 
از اطلاعات و نظارت علمى بر آن ها، چاپ و 

منتشر شده است.
سيدمحسن ناجى نصرآبادى ادامه داد: 
نيم ديگر اين طرح ها و آثار پژوهشى كه 
داراى اولويت و امتيازات ويژه اى بوده در 
گروه هاى هفتگانه پژوهشى اين بنياد و 
توسط همكاران مربوطه و با نظارت شوراى 
علمى هر گروه و تأييد شوراى پژوهش بنياد 
به انجام رسيده است. وى افزود: 20 طرح 
پژوهشى ديگر تا پايان سال 95 در اين بنياد 
به انجام خواهد رسيد كه از مهم ترين آن ها 
مى توان به تأليف جلدهاى 32 و 33 كتاب 
«المعجم فى فقه اللغه القرآن و سر بلاغته»، 
ترجمه كتاب ارزشمند «شرق شناسان»(در 

سه مجلد)، و... اشاره كرد.

 نيازسنجى از جامعه هدف
 اولويت كارى بنياد پژوهش ها

معاون پژوهشى اين بنياد در خصوص 
برنامه راهبردى بنياد پژوهش هاى اسلامى 
گفت: براساس برنامه راهبردى كه در جهت 
فعاليت هاى اين بنياد تنظيم شده است، 
چهار محور جامعه هدف، پژوهش، ارتباط 
و پشتيبانى به عنوان محورهاى اصلى در 
شرح فعاليت هاى اين بنياد مورد توجه قرار 
گرفته است و بر همين اساس، راهبردهاى 
چهارگانه اى شامل پاسخگويى به نيازهاى 
نظام اسلامى، نيازهاى حوزه و دانشگاه، 
نيازهاى نسل جوان و زائران حرم مطهر 
رضوى و نيازهاى امت اسلامى در راستاى 
احياى تمدن نوين اسلامى براى فعاليت 

اين معاونت در حال حاضر مورد توجه 
جدى قرار گرفته است. وى تصريح كرد: 
در همين راستا، يكى از مهم ترين برنامه هاى 
راهبردى، نيازسنجى از جامعه هدف با توجه 
به موضوع مربوطه است كه در اولويت كارى 

اين بنياد قرار گرفته است.
معاون پژوهشى اين بنياد همچنين به 
برگزارى نشست هاى علمى و تخصصى نيز 
اشاره كرد و يادآور شد: از اين نشست ها 
مى توان به مواردى همچون رهنمودهاى 
توليت معزز آستان قدس رضوى در جمع 
پژوهشگران بنياد، همايش علمى زيارت 
امام رضا(ع) در باور مسلمانان، نخستين 
پديدآورندگان محصولات  هم انديشى 
فرهنگ رضوى، نشست هم انديشى 

آستان هاى مقدس داخل كشور براى 
برگزارى اولين همايش ملى نقش اين 
آستان ها در ترويج سبك زندگى عفيفانه 

و... اشاره كرد.

 انتشار 80 طرح و اثر پژوهشى 
معاون پژوهشى و برنامه ريزى بنياد 
پژوهش هاى اسلامى آستان قدس رضوى 
گفت: اين بنياد قصد دارد در زمينه انجام 
پژوهش هاى لازم و تأليف و انتشار حدود 
80 طرح و اثر پژوهشى در زمينه شرح 
وظايف مقرر و تعيين شده براى گروه هاى 

هفتگانه اين بنياد اقدام كند.
وى در اين زمينه افزود: 
تأليف و ترجمه «دانشنامه 

كربلا»(به زبان فارسى در 2 
مجلد)، ترجمه كتاب «امالى» 
مرحوم شيخ مرتضى(ره)(در 
چهار مجلد)، تصحيح و تحقيق 
بخش هايى از كتاب «عبقات 
اثر مرحوم ميرحامد  الانوار» 
حسين(ره)(در ده مجلد) كه 
از مهم ترين كتاب هاى كلامى 
مذهب تشيع به شمار مى رود، 

تأليف كتاب «امام حسين(ع) در منابع 
كهن» كه توسط گروه تاريخ اين بنياد از 
سال ها پيش آغاز شده و در سال 1396 
به اتمام خواهد رسيد و... از مهم ترين اين 
طرح هاى پژوهشى در سال آينده خواهد بود.

در سال جارى انجام شده است

 براى دانشجويان در هر دانشگاه كشور اگر نهايى سازى 60 طرح پژوهشى در بنياد پژوهش هاى اسلامى 
امكان دارد، توفيق خدمت آموزشى در آستان 

قدس رضوى فراهم شود.
09120000035

 آستان قدس براى بهينه سازى مصرف 
انرژى در مجموعه حرم مطهر رضوى و 
ادارات اين نهاد مقدس بايد الگو و سرمشق 

ديگران باشد.
09120003976

 من و همسرم در رواق امام خمينى(ره) 
نشسته بوديم. هر چقدر سعى كرديم، 
نتوانستيم آيات و روايات به كار رفته در تزيينات 
سقف هاى اين رواق را بخوانيم. چرا بايد اين قدر 

اين تزيينات خواندنش سخت باشد؟
09160009299

 من يك دانش آموز كلاس نهم هستم، 
دوست دارم با معارف امام رضا(ع) و زيارت با 
زبان ساده آشنا شوم. لطفاً در حرم مطهر رضوى 

مكانى براى آموزش نوجوانان اختصاص يابد.
09390008205

 باتشكر از توليت محترم و مسؤولان و 
كاركنان شريف و خادمان در ايجاد تسهيلات 
براى زائران مثل ساخت محل هاى اسكان زائر، 
خواب زائر در رواق ها، ايجاد سرويس هاى 
بهداشتى مناسب. لطفاً تذكر به خانم هاى 
بدحجاب را به چهار خيابان اصلى توسعه 

بدهيد و مرحله بعدى به همه معابر شهر.
09150009211

 ازمسؤولان آستان قدس رضوى تقاضا 
مى كنم براى خادمان افتخارى نيز مزايايى در 

نظر بگيرند...
09370008520

 مؤسسه اعتبارى رضوى براى يك وام 3 
ميليونى 3 ساله به كاركنان آستان قدس 
نزديك به يك ميليون تومان سود مى گيرد، 

واقعاً متأسفم.
09360007574

صداى مردم

از ابتداى سال 
جارى 60 طرح در 
بنياد پژوهش هاى 

اسلامى آستان 
قدس رضوى و 

به شمارگان 300 
هزار جلد به انجام 

رسيده است

برش

با حضور قائم 
مقام توليت آستان قدس 
اين نهاد  رضوى، دفتر نمايندگى 
بلوچستان  مقدس در سيستان و 

سيد مرتضى بختيارى در آيين 
گشايش نمايندگى آستان قدس 
رضوى در سيستان و بلوچستان و 

اسلامى  تبليغات  مدير 
آستان قدس رضوى از آغاز ثبت نام 
طرح «حافظان رضوى» در حرم 
مطهر امام رضا(ع) و خانه هاى حفظ 

على امينى گازار با بيان اين خبر ابراز 
كرد: اداره علوم قرآنى آستان قدس 
رضوى با همكارى و مشاركت خانه 

 3000737277
شماره پيامك صفحه «آستان»

انتقادها، پيشنهادها و ايده هاى شما از طريق  
اين پيامك ضمن انعكاس در صفحه، به مسؤولان 

آستان قدس رضوى منتقل خواهد شد.
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مدير عامل بنياد فرهنگى رضوى تأكيد كرد

تلاش براى تحقق 
عدالت آموزشى 

در مناطق محروم

خبر

آستان: مدير عامل بنياد فرهنگى رضوى از 
تلاش و توجه اين نهاد آموزشى براى رفع نيازها 
و تنگناهاى آموزشى و تحقق عدالت آموزشى 

در مناطق محروم خبر داد.
محمد تقى فخريان تصريح كرد: يكى از 
شاخصه هاى توسعه در هر كشورى، رشد و 
پيشرفت فرهنگى در جامعه بويژه قشر جوان 
و نوجوان و توجه به توسعه در اين حوزه است.

وى با بيان اينكه بنياد فرهنگى رضوى اولويت 
كارى خود را رفع تنگناها و ارايه خدمات 

فرهنگى به مناطق كم برخوردار قرار داده است، 
گفت: اين مركز با هدف گسترش امكانات 
آموزشى، پژوهشى، فرهنگى و همچنين تحقق 
عدالت فرهنگى در بين اقشار كم برخوردار، 
برنامه هاى اجرايى و عملى مختلفى را در 

دستور كار قرار داده است.
فخريان افزود: به همين منظور با احداث هشت 
آموزشگاه با امكانات مجهز در مناطق محروم 
مانند خواجه ربيع، شهرك شهيد رجايى و 
چناران، تلاش شده است تا هيچ دانش آموزى 

به دليل كمبود امكانات و نيازهاى تحصيلى 
از آموزش باز نماند. وى با اشاره به اينكه اين 
مدارس به صورت رايگان آموزش هاى رسمى 
خود را به دانش آموزان مناطق محروم ارايه 
مى دهند، ادامه داد: بنياد فرهنگى رضوى در 
ادامه اقدام هاى خود به دانش آموزان مناطق غير 
برخوردار، خدمات رفاهى نيز ارايه مى دهد، به 
گونه اى كه 25 درصد دانش آموزان مدارس امام 
رضا(ع) مى توانند از خدمات رفاهى و صندوق 

امداد آستان قدس رضوى بهره مند  شوند.
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سياست روزنامه صبح ايران

پايان برنامه هسته اى ايران بدون شليك حتى يك گلوله  ايسنا: رئيس جمهور آمريكا در نطق خداحافظى خود ازتوافق هسته اى ايران و گروه 1+5 به عنوان يكى از دستاوردهايش در دوران فعاليت 
در كاخ سفيد ياد كرد.وى در سخنان خود توافق هسته اى ايران و گروه 1+5 در ژوئيه 2015 را يكى از دستاوردهايش در دوران خدمت خود ناميد و با تكرار ادعاهاى پيشين غرب و آمريكا عليه برنامه هسته اى 

كشورمان گفت كه به وعده خود براى جلوگيرى از برنامه  هسته اى تسليحاتى ايران بدون شليك حتى يك گلوله عمل كرده است.

S i y a s a t @ q u d s o n l i n e . i r تشريح سازوكار انتخاب نامزد
جبهه مردمى نيروهاى انقلاب

فارس: سخنگوى جبهه مردمى نيروهاى 
انقلاب اسلامى از برگزارى نشست 
مقدماتى مجمع عمومى جبهه مردمى 
در پنجشنبه 23 ديماه خبر داد و گفت: 
نامزد نهايى بر اساس شاخص ها انتخاب 
مى شود كه هيأت مؤسس تاكنون 12 

شاخص را تصويب كرده است.
مرضيه وحيد دستجردى در ادامه با اشاره به برگزارى اجتماع دوهزارنفرى با 
عنوان مجمع عمومى ملى، تصريح كرد: انتخاب نامزد جبهه مردمى از پايين به بالا 
صورت مى گيرد؛ در اين فرآيند برخى افراد خودشان اعلام كانديداتورى مى كنند و 

برخى افراد نيز از سوى مجمع عمومى جبهه معرفى خواهند شد.
وى افزود: انتخاب نامزد نهايى بر اساس شاخص ها صورت مى گيرد و در حال 
حاضر 12 شاخص از سوى هيات موسس مصوب شده است كه البته ممكن است 
بيشتر هم بشود لذا كميته ها براساس اين شاخص ها اظهارنظر و تصميم گيرى 

مى كنند و در نهايت به يك نفر خواهند رسيد.
وى افزود: انتخاب نامزد نهايى بر اساس شاخص ها صورت مى گيرد و در حال 
حاضر 12 شاخص از سوى هيات موسس مصوب شده است كه البته ممكن است 
بيشتر هم بشود لذا كميته ها براساس اين شاخص ها اظهارنظر و تصميم گيرى 

مى كنند و در نهايت به يك نفر خواهند رسيد.

ايراد شوراى نگهبان به مصوبه مجلس 
درباره تعطيلى 8 ربيع

فارس: عباسعلى كدخدايى سخنگوى شوراى نگهبان با اشاره به جلسه ديروز 
شوراى نگهبان گفت: اعضاى شوراى نگهبان در جلسه خود بند (6) الحاقى ماده 
(41) لايحه دائمى شدن برخى از احكام برنامه هاى توسعه را مغاير با اصل 75 

قانون اساسى دانستند.
وى افزود: اين بند كه مربوط به اضافه شدن روز هشتم ربيع (سالروز شهادت امام 
حسن عسگرى و آغاز ولايت امام زمان(عج)) به تعطيلات رسمى كشور است، به 
دليل پابرجا بودن ايراد قبلى (داشتن بار مالى براى دولت و مغايرت آن با اصل 75 

قانون اساسى) از سوى اعضاى شورا مجدداً مورد ايراد قرار گرفت.

هشدار نماينده اصفهان در مورد انتخاب مسؤولان 
انتخاباتى دولت

فارس: حجت الاسلام احمد سالك 
نماينده مردم اصفهان درباره ابلاغيه 
وزارت كشور با عنوان «اطلاع رسانى و 
تعامل مستقيم با مردم»، اظهار داشت: 
اگر اجراى قانون انتخابات را بر عهده 
نهادهاى سياسى گذاشته اند مانعى ندارد 
اما گاهى استنباط آنها اين است كه اين 
حركت يك نوع دستور العمل براى انتخابات 96 به نفع يك جريان است كه اين 
قطعا خلاف قانون است. عضو جامعه روحانيت مبارز همچنين تصريح كرد: گاهى 
بحث اجراى قانون انتخابات است كه به معاونت هاى سياسى واگذار مى كند اما 
گاهى هم شبكه براى انتخابات رياست جمهورى يك فرد درست مى كنند كه اين 

خلاف قانون است و نبايد اجازه چنين كارى داده شود.
سالك بر همين اساس اضافه كرد:  اگر در ابلاغيه مذكور كه مسؤول مستقيم اجراى 
طرح «اطلاع رسانى و تعامل مستقيم با مردم» معاونان سياسى استاندارى ها 
تعيين شدند، به اين مفهوم باشد كه مسؤولان مستقيم برگزارى انتخابات سال 
96 بايد در استان هاى خود رئيس ستاد تبليغاتى دولت يازدهم باشند، خطرناك 

است و حق مردم را ازبين مى برد.

«الواح هخامنشى» در انتظار راى دادگاهِ آمريكا
العالم: معاون ميراث فرهنگى سازمان 
ميراث فرهنگى و گردشگرى مى گويد: 
در حال حاضر پرونده  الواح هخامنشى 
تنها پرونده از آثار تاريخى ايران است 
كه براى بازگرداندن شان به ايران تلاش 

مى كنيم.
پيش از اين محمدرضا كارگر، مديركل 
اداره اموال منقول تاريخى اعلام كرده بود: «فرآيند بازگرداندن الواح هخامنشى 
به روزهاى پايانى خود نزديك مى شود، روندى كه براى بازگشت اين اشياى طى 
شده غيرقابل بازگشت است و فقط يك راى ديگر تا ورود اين اشيا تاريخى فاصله 
داريم.وى با بيان اينكه باقيمانده الواح هخامنشى در آينده نزديك به كشورمان 
تحويل داده مى شود، اضافه كرد: پيگيرى و تلاش براى بازگرداندن اشياى تاريخى 
ايران كه به كشورهاى ديگر قاچاق شده است، جزء رسالت هاى مهم سازمان 
ميراث فرهنگى است، اما نكته اينجاست كه با كشف اين اشيا ما مى توانيم فرآيند 

بازگرداندن را در پيش بگيريم.

استيضاح آخوندى هنوزمتقاضى دارد
مهر: بهروز نعمتى از ادامه پى گيرى برخى نمايندگان براى استيضاح وزير راه خبر 
داد و گفت: امضاهاى متقاضيان استيضاح از تعداد اوليه كمتر شده، اما همچنان 

حد نصاب مطرح شدن استيضاح را دارد.
سخنگوى هيأت رئيسه مجلس، همچنين با بيان اينكه ظاهراً متقاضيان استيضاح 
وزير علوم براى پيگيرى استيضاح به جمع بندى نرسيده اند، گفت: اخيراً طرح 
استيضاح آقاى چيت چيان وزير نيرو با 40 امضا تقديم هيأت رئيسه مجلس شده 

كه هيأت رئيسه نيز آن را به كميسيون ارجاع داده است.
نعمتى درباره محورهاى مد نظر متقاضيان استيضاح اظهار داشت: عمدتاً موضوع 

مديريت منابع آب و وضعيت سدهاى كشور مد نظر متقاضيان است.

خبر

مرضيه وحيد دستجردى در ادامه با اشاره به برگزارى اجتماع دوهزارنفرى با 

اداره اموال منقول تاريخى اعلام كرده بود: «فرآيند بازگرداندن الواح هخامنشى 

 سياست/ آرش خليل خانه  نشست 
براى  برجام كه  كميسيون مشترك 
رسيدگى به اعتراض ايران نسبت به 
تمديد تحريم هاى 10 ساله «آيسا» و 
نقض توافق هسته اى از سوى آمريكا 
تشكيل شده بود، در عمل هيچ چيز را 
تغيير نداد و بايد گفت تيم مذاكره كننده 
ايران با دست خالى و وعده تكرارى 
دولت آمريكا درباره بى تأثيرى اين اتفاق 

بر برجام از اين جلسه بيرون آمد. 
اگرچه اين اتفاق قابل پيش بينى بود و از 
قبل كارشناسان بر بى نتيجه بودن فرآيند 
طراحى شده در برجام براى جلوگيرى 
از نقض آن از سوى آمريكا تأكيد 
كرده بودند، اما آنچه در نشست وين 
گذشت آن قدر تأسف بار بود كه حتى 
رسانه هاى آمريكايى هم به عقب نشينى 
هيأت مذاكره كننده ايران از مواضع و 
تهديدهاى خود براى برخورد با نقض 
برجام و خوددارى از بردن شكايت به 
كميسيون حل اختلافات برجام سخن 

گفتند. 

 بازگشت به خانه اول
«رويترز» در گزارشى با 
اين عنوان كه ايران براى 
جلوگيرى از اخلال در 
از زورآزمايى  برجام  اجراى 
آمريكا  اقدامات  سر  بر 
خوددارى كرد، نوشت: 
ديپلمات هاى  اظهارات 
ارشد ايرانى و روسى بعد از 
ششمين نشست كميسيون 
تهران  برجام  مشترك 
آنها  كه  مى دهد  نشان 
تصميم گرفته اند مجادلات 
بر سر اقدام آمريكا در 
تمديد «قانون تحريم هاى 
ايران» را تشديد نكنند. 
ادعا  خبرگزارى  اين 
در  عراقچى  كرد:آقاى 
پاسخ به اين سؤال كه آيا 
ايران از اين نشست براى 
انتقال نگرانى هايش به كميسيون حل 
اختلافات برجام استفاده كرده است، 

گفت: «خير». 
به گفته اين رسانه، ولاديمير وورونكوف 
به عنوان سرپرست هيأت روسيه نيز 
در اين مورد گفت:  «قانون تحريم هاى 
ايران قانون مطلوبى نيست اما اتفاقى 
است كه افتاده است. رويكرد مشترك 
همه كشورها اين بود كه همه اقدامات 
لازم براى جلوگيرى از واردآمدن ضربه 

به اجراى برجام انجام شود.» 
بر اساس بيانيه صادر شده پس از اين 
نشست و اظهارات مجيد تخت روانچى 
از محتواى اين گفت وگو ها، تيم 
بار  مذاكره كننده كشورمان ظاهراً 
ديگر به تعهد دولت آمريكا براى 
با  غيراجرايى كردن مصوبه تحريم ها 
استفاده از اختيارات رئيس جمهور و وزير 

خارجه آمريكا بسنده كرده اند.
در بيانيه مذكور آمده است كه 
«كميسيون مشترك ضمن تأكيد مجدد 
بر اهميت تعهدات مرتبط با رفع تحريم ها 
وفق برجام بويژه در ارتباط با قانون آيسا، 
تضمين هاى ارايه شده توسط ايالات 
متحده را مبنى بر اينكه تمديد قانون 
تحريم هاى ايران به هيچ عنوان تأثيرى 
بر فرايند رفع تحريم هايى كه ايران طبق 

برجام از آنها بهره مند مى شود نداشته 
و محدوديتى براى شركت ها از حيث 
انجام مراودات بازرگانى با ايران ايجاد 

نخواهدكرد، مورد توجه 
قرار داد.» 

معاون وزير امور خارجه 
ايران نيز در تشريح اين 
هيأت  گفت:  نشست 
آمريكايى ادعا داشت 
اجازه  آنها در عمل  كه 
نمى دهند كه تعهداتشان 

انجام نشود و با استفاده از اختياراتى 
كه رئيس جمهور آمريكا دارد، جلوى 

اثرگذارى «آيسا» را مى گيرند.
با  كشورمان  مذاكره كننده  هيأت 
تضمينى از اين نشست بيرون آمده 
است كه كمتر از چند روز ديگر اعتبار 
دارد و زمانى داده شده كه جان كرى 
نامه خداحافظى خود را كه در آن بر 
ادامه فشارها بر ايران تأكيد كرده نوشته 
و اوباما هم نطق خداحافظى خود را 

همزمان با اين نشست ايراد كرد.
اكنون ايران تعهدى را در دست دارد 
كه چند هفته و حداكثر چند ماه اعتبار 
آمريكا  رئيس جمهور  فرمان  زيرا  دارد 
از تحريم هاى  توقف بخش هايى  براى 
«آيسا» به اذعان شخص محمد جواد 
ظريف و بنا بر اظهارات او در كميسيون 

امنيت ملى مجلس كه 
چندى پيش منتشر شد، 
حداكثر 3 ماه اعتبار دارد و 
آمريكا  بعدى  رئيس جمهور 
معلوم نيست آن را تمديد 
كند يا نه؟ لذا چند گزينه 
قابل فرض است. نخست 
و قوى تر اينكه تيم ايران 

مى داند ابزارى براى برخورد با نقض 
تعهد آمريكا ندارد جز اينكه با اقدام 
متقابل توافق را به هم بزند كه ظاهراً 
دولت چنين اراده اى ندارد. دوم اينكه 
تا زمانى كه دولت آمريكا بخش هايى از 
تحريم هاى «آيسا» را متوقف كند، تهران 
نمى تواند اقدامى حقوقى انجام دهد و 
كميسيون مشترك برجام را مجاب كند 
كه برجام نقض شده است. پس بايد 
منتظر رفتار دولت ترامپ بماند و پروسه 
اعتراض حقوقى را از ابتدا دنبال كند. 
تازه آن زمان هم ولو نظر تهران تأييد 
شود، كار به كميسيون نقض برجام 

خواهد كشيد كه خروجى آن باز به 
نفع تهران نخواهد بود زيرا پايان اين راه 
در صورت اراده آمريكا بر نقض برجام، 
هسته اى  توافق  شكستن 
و بازگشت همه تحريم ها 
و قطعنامه ها خواهد بود و 
اين به معناى از دست رفتن 
خواهد  دستاوردهايى  همه 
بود كه دولت يازدهم مدعى 

كسب آنهاست. 

 ايران از كميسيون مشترك 
راه به جايى نمى برد

و  امنيت ملى  سخنگوى كميسيون 
سياست خارجى مجلس درباره نتيجه 
اين نشست اظهار داشت: در اين نشست 
نه تنها در مورد نقض عهد آمريكا تصميم 
گرفته نشده بلكه صرفاً تأكيد بر اجراى 
برجام و اينكه برجام نقض نشود (بدون 
نام بردن دولت ناقض برجام)، صورت 
گرفت. نقوى حسينى افزود: البته اين 
اتفاق طبيعى و قابل پيش بينى بود 
زيرا ساز و كار كميسيون مشترك 
برجام به گونه اى تعريف شده كه ايران 
نمى تواند حقوق خود را در آنجا دنبال 
كند زيرا رأى گيرى و تبادل نظر درباره 
مسايل كاملاً به نفع طرف مقابل ايران 
طراحى شده  و ادعاى ايران و اثبات آن 
بايد به اتفاق آرا در طرف 
مقابل تصويب شود و اگر 
يك عضو هم مخالف باشد، 
حق وتو دارد و آن تصميم 
به تصويب نمى رسد. اما 
 5+1 ادعاهاى  مورد  در 
اجماع  به  نياز  ايران  عليه 
نيست و اگر اكثريت هم 
رأى دهند، به تصويب مى رسد. بنابراين 
طبيعى است كه از يك چنين ساز و 
كارى تصميمى به نفع جمهورى اسلامى 
ايران خارج نمى شود و ما هرچه به اين 
پذيرش  كميسيون رجوع كنيم احتمالاً 
مسؤوليت هاى بيشتر بر گردن ايران 

مى افتد! 

 تعويق شكست تا روز انتخابات
دكتر فؤاد ايزدى اما درباره اين اتفاق 
اين  دارد.  تأمل برانگيزترى  روايت 
تحليلگر مذاكرات هسته اى با تشريح 
مكانيسم اعتراض اعضا به نقض برجام 

به خبرنگار ما گفت: قدم اول همين 
جلسه در حد معاونت وزير است كه 
انجام شد. قدم دوم برگزارى جلسه در 
سطح وزراست و قدم سوم كميته حل 
اختلاف است كه 3 عضو دارد كه 2 
عضوش را طرفين دعوا تعيين مى كنند 
و يك عضو بى طرف به عنوان داور. قدم 
آخر نيز رجوع به شوراى امنيت است 
كه هر كدام انجام گرفت و طرف شاكى 
راضى نشد، بايد گام بعدى برداشته 

شود. 
اين استاد دانشگاه مطالعات جهان افزود: 
بر اساس گزارش رسانه هاى خارجى كه 
تكذيب نشده، ايران قدم دوم را برنداشته 
و آنچه از اظهارات عراقچى و تيم بر 
مى آيد اين است كه طرف آمريكايى قول 
داده تحريم ها را تعليق مى كند و ماجرا 
با قبول اين قول از طرف هيأت ايران در 

همين حد متوقف شده است. 
ايزدى اظهار داشت: اما مشكل اينست 
كه كسانى كه اين قول را دادند تا 9 روز 
ديگر در قدرت هستند و جانشين هاى 
آنها حرف هاى تندى درباره برجام 
زده اند و معلوم نيست تعليق تحريم ها را 
ادامه دهند. از اين رو سؤال اينست كه 
عاقلانه است به مقاماتى كه يك هفته 
ديگر كنار مى روند، اعتماد كنيم. اين 
سؤالى است كه وزارت خارجه بايد به 

آن پاسخ دهد.  
كارشناس مذاكرات هسته اى  اين 
اضافه كرد: نكته بعدى بازه زمانى 
طراحى شده است زيرا فرمان اجرايى 
تعليق تحريم هاى ايران 120 روزه است 
و بايد تمديد شود. كرى اول ژانويه 
بايد تعليق را انجام مى داد و وزارت 
خارجه ايران دقيقاً حساب كرده و از 
او خواسته  تا 19 ژانويه هم بار ديگر 
اين دستور تعليق را صادركند. بدين 
ترتيب تعليق تحريم ها روز 19 ماه مى 
ميلادى يعنى 29 ارديبهشت ماه به 
پايان مى رسد كه مصادف است با روز 
انتخابات رياست جمهورى در ايران. از 
آنجا كه زمان در آمريكا 8 ساعت عقب تر 
است، عملاَ دولت ترامپ پس از برگزارى 
انتخابات در ايران بايد درباره تمديد يا 
لغو تعليق تحريم ها تصميم بگيرد و به 
اين ترتيب دولت روحانى از انتخابات 
عبور كرده و مانع از تأثيرگذارى اين 

مسأله بر انتخابات شده است. 

دستاورد مذاكره كنندگان از چانه زنى با آمريكا در نشست كميسيون مشترك برجام  

تحريم ها  تا انتخابات 96 تعليق مى شود! زمان بازگشت «مهدى هاشمى» 
به زندان مشخص نيست

ايسنا: وكيل مدافع مهدى هاشمى نسبت به 
اينكه موكلش تا چه زمانى در بيرون از زندان 
خواهد بود ابراز بى اطلاعى كرد و گفت: تا هر 
زمانى كه آقايان عنايت داشته باشند موكلم 

بيرون از زندان خواهد بود.
سيدمحمود عليزاده طباطبايى در پاسخ 
به سؤالى مبنى بر اينكه آيا مدت زمان 
مرخصى هاى اضطرارى 5 الى 6 روزه است؟ 
گفت: فكر نمى كنم. ما اميدوار هستيم كه در 
همين مدتى كه موكلم بيرون از زندان است، 

درخواست اعاده دادرسى ما پذيرفته شود.

تشكيل كميته تخصصى 
گفت وگوى ملى 

در فراكسيون اميد

ايسنا: نماينده مردم تهران در مجلس 
شوراى اسلامى با تشريح طرح گفت وگوى 
ملى كه در فراكسيون اميد در حال پيگيرى 
است، گفت كه كميته تخصصى به همين 
منظور در فراكسيون اميد شكل گرفته است.

سيد احمد مازنى اظهار داشت: با توجه به 
اينكه همه گروه هاى سياسى در مجلس 
حضور دارند و همه نحله هاى فكرى و اقوام 
ايرانى و پيروان اديان و مذاهب زير سقف 
مجلس هستند ما طرح گفت وگوى ملى 
را در پارلمان كليد زديم تا الگويى براى 
گفت وگوى ملى در ساير بخش ها شود. اگر 
در مجلس كه نخبگان و منتخبين ملت از 
همه جناح ها حضور دارند اين امر تحقق پيدا 
كند مى توانيم آن را به خارج از مجلس نيز 
تسرى دهيم.وى افزود: پيش فرض گفت وگو 
اين است كه دو طرف اختلافاتى دارند و 
واقعيت اختلاف را مى پذيرند و درباره آن 
گفت وگو مى كنند. به اعتقاد من اين امر 
مى تواند راه حل مشكلات كشور و كليد قفل 
اقتصادى،  معيشتى،  مختلف  گرفتارى هاى 

اجتماعى و سياسى باشد.

هشدار كرى به دولت جديد 
آمريكا نسبت به كناره گيرى 

از برجام

ايسنا: وزير امور خارجه آمريكا به دولت 
آينده كشورش درباره  كنار گذاشتن توافق 
هسته اى ايران و گروه 1+5 هشدار داد و 
گفت: اين اقدام مى تواند به  بروز مناقشه 

منجر شود و به اعتبار آمريكا آسيب بزند.
كرى در ادامه سخنان خود بدون در نظر 
گرفتن ماهيت صلح آميز برنامه هسته اى 
كشورمان در گذشته و حال گفت: من به 
طور قطع و كامل اطمينان دارم كه مسير 
دستيابى تهران به تسليحات هسته اى با 
اجراى برنامه جامع اقدام مشترك مسدود 
شده است. اكنون اگر اين توافق در اقدامى 
خودسرانه لغو شود، ما به جايى باز خواهيم 
گشت كه فورى مناقشه به وجود خواهد آمد.

خبر

 نقوى حسينى: ساز 
و كار كميسيون 
مشترك برجام 
به گونه اى تعريف 
شده كه ايران 
نمى تواند حقوق 
خود را در آنجا 
دنبال كند زيرا 
رأى گيرى و تبادل 
نظر درباره مسايل 
كاملاً به نفع طرف 
مقابل ايران 
طراحى شده  

برش

 كميسيون مشترك برجام عملاً با پذيرش استدلال آمريكا در نقض نشدن برجام به دليل تعليق بخش هايى از مصوبه سنا خروجى به نفع ايران نداشت

از برجام

وزير امور خارجه آمريكا به دولت 

نماينده مردم تهران در مجلس ايسنا: نماينده مردم تهران در مجلس ايسنا: نماينده مردم تهران در مجلس 
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روزنامه صبح ايرانبين الملل

«ميشل عون» با امير قطر ديدار كرد المنار: «ميشل عون» رئيس جمهور لبنان با «تميم بن حمد آل ثانى» امير قطر ديدار و گفت وگو كرد. دو طرف در اين ديدار كه در شهر دوحه، پايتخت قطر انجام 
شد، بر لزوم تقويت همكارى هاى دوجانبه در تمامى زمينه ها تأكيد كردند. ميشل عون در اين ديدار از امير قطر براى سفر به لبنان دعوت كرد. گفته مى شود، امير قطر از موافقت خود با اين دعوت خبر داده 

است.از سوى ديگر، امير قطر ابراز اميدوارى كرده است، سفر عون به اين كشور سرآغاز سلسله سفرهاى مقام هاى دو كشور به بيروت و دوحه باشد.

چرا هك ايميل هاى حزب دموكرات آمريكا 
به اروپا كشيد؟

پرده اول- دو سال پيش براى نخستين بار احزاب راستگرا (افراطى) و 
مخالف اتحاديه اروپا در پارلمان اروپا موقعيت محكمى به دست آوردند.
در پى انتشار نتايج انتخابات پارلمانى اروپا و پيروزى احزاب افراطى، 
سران اتحاديه اروپا در تلاش براى بررسى علل آن، به تكاپو افتادند 
و طى نشستى اضطرارى در بروكسل به بررسى اين مسأله، علل و 

پيامدهاى آن پرداختند.
نكته: احزاب افراطى اروپا بر خروج از اتحاديه اروپا، رجوع به اقتصاد ملى 

و تشديد سياست هاى ضد مهاجرتى تأكيد دارند.
پرده دوم- زمان حال: نامزد جمهورى خواهان آمريكا با تأكيد بر 
همان خواسته هاى احزاب افراطى اروپا (رجوع به اقتصاد ملى و تشديد 
سياست هاى ضدمهاجرتى و...) به عنوان شعارهاى تبليغاتى خود 
توانست به رياست جمهورى آمريكا برگزيده شود و تا كمتر از 10 روز 

ديگر هم اين سمت را رسماً تحويل مى گيرد.
پيگيرى روند اخبار روزهاى اخير از انتشار گزارش مشترك «اف. بى. 
آى»- وزارت امنيت داخلى آمريكا- درباره نحوه هك شدن ايميل هاى 
حزب دموكرات آمريكا توسط دولت روسيه (پنجشنبه گذشته) تا 
اظهارات وزير خارجه انگليس مبنى بر اينكه: «كاملاً روشن است كه 
روسيه پشت هك سيستم حزب دموكرات آمريكا بوده... با نگاه به آنچه 
روسيه در منطقه بالكان و در زمينه سايبرى مرتكب شده كاملاً روشن 
است كه روسيه هيچ اقدام خوبى انجام نمى دهد»، تمام اين گفته ها 
در شرايطى است كه روسيه مرتب آن ها را بى پايه و اساس خوانده 
و ديروز نيز كرملين اعلام كرد: «هيچ يك از اين اتهام هاى بى پايه و 
اساس از سوى اطلاعات و شواهد و اسناد معتبر حمايت نمى شوند... و 

آماتور هستند.
بررسى اخبار از دامن زدن به يك جنگ رسانه اى عليه روسيه از سوى 
آمريكا حكايت دارد كه بتازگى انگليس نيز عليه روسيه و به طور علنى 

وارد اين جريان رسانه اى شده است، اما چرا؟
پيش از پيروزى ترامپ (كه كمتر كسى از سياستمداران اروپايى متصور 
بود) با «برگريت» در انگليس و رأى  مردم اين كشور به خروج از 
اتحاديه اروپا، زنگ خطر براى رهبران اروپا براى به قدرت رسيدن 

احزاب افراطى پس از حدود دو سال دوباره به صدا درآمد.
نكته: احزاب افراطى اروپا به طور سنتى ديد منفى نسبت به روسيه 
نداشته اند و در مواردى حتى معتقد به بهبود روابط با اين كشور هستند.
با وجودى كه شايد انگليس در درازمدت «برگزيت» را به نفع خود 
مى بيند، اما بى ترديد به قدرت رسيدن احزاب افراطى را به زيان 

مى داند.
به باور نگارنده، امتداد جنگ رسانه اى هك ايميل هاى حزب دموكرات 
آمريكا عليه روسيه به سمت انگليس و اروپا بويژه سخنان وزير خارجه 
انگليس عليه روسيه و به ميان كشيدن منطقه بالكان، نوعى تبليغات 
سياسى براى بد گمان كردن اروپاييان عليه روسيه و با هدف نهايى 
احزاب راست افراطى است كه عمدتاً با روسيه ميانه بدى هم ندارند و 

طرفدار كاهش تنش كشورشان و روسيه هستند.

يادداشت

 بين الملل/ احمد يوسفى صراف  
ماجراى هك سيستم هاى حزب دموكرات 
آمريكا در جريان انتخابات رياست جمهورى 
اين كشور توسط روسيه، به موضوعى 
مناقشه بر انگيز تبديل شده است. حالا ديگر 
تنها رابطه پوتين و ترامپ براى آينده دو 
كشور تنها محل اعتنا نيست، بلكه شركاى 
قديمى اوباما در اروپا - همان هايى كه از 
رأى آوردن ترامپ شوكه و ناراحت شده 
بودند- نيز هريك عليه روسيه به سخن 
آمده اند. هرچند كرملين رسماً اين اتهام را 
رد كرده و هيچ گاه ثابت نشده روسيه نقشى 
در هك شدن سيستم هاى حزب دموكرات 
داشته است يا نه؛ اما آنچه مسلم است اينكه 
همين موضوع هم به تمام موضوعات مورد 
مناقشه بين روسيه و غرب دامن مى زند. 
غربى كه شايد با تلاطم سياسى آمريكا تا 
چند وقت ديگر در كشورهاى تاثيرگذارش 
شاهد تعويض بازيكنان سياسى و تغيير 

تاكتيك باشيم. 

 لندن: روسيه حقه هاى كثيفى انجام 
مى دهد

در همين خصوص روزنامه ديلى تلگراف 
چاپ لندن نوشت، بوريس جانسون وزير 
خارجه انگليس در جمع نمايندگان پارلمان 
اين كشور ضمن اشاره به اقدام روسيه در 
هك سيستم حزب دموكرات آمريكا و 
انتشار فايل هايى از طريق ويكى ليكس 
گفت، اين تنها يكى از حقه هاى كثيف 
دولت ولاديمير پوتين رئيس جمهور روسيه 

است.
تلگراف در ادامه نوشت، جانسون گفت كاملاً 
روشن است كه روسيه پشت هك سيستم 
حزب دموكرات آمريكا بوده و افزود، با نگاه 
به آنچه روسيه در منطقه بالكان و در زمينه 
سايبرى مرتكب شده، آشكار است كه 

روسيه هيچ اقدام خوبى انجام نمى دهد.
اين درحالى است كه جامعه اطلاعاتى 
آمريكا پيش از اين اعلام كرده بود، دولت 
روسيه در انتخابات رياست جمهورى آمريكا 
مداخله كرده و با هك كردن اطلاعات 
حزب دموكرات، به ترامپ براى پيروزى بر 
هيلارى كلينتون، رقيب دموكراتش، كمك 

كرده است.

اما روسيه و ترامپ اين اتهام ها را رد كرده اند؛ 
ولاديمير پوتين رئيس جمهور روسيه، گفت 
آمريكا يا بايد مداركى ارايه كند، يا به اتهام 
زنى پايان دهد.ترامپ نيز در فلوريداى 
آمريكا در اين خصوص به خبرنگاران گفت: 
«خب من فقط از آن ها مى خواهم كه 
مطمئن باشند، زيرا اين اتهامى جدى است 
و از آن ها مى خواهم كه جدى باشند. اين 
اتهام ها شبيه اشتباهى است كه سازمان هاى 
اطلاعاتى آمريكا انجام دادند و گفتند عراق 

تسليحات كشتارجمعى در اختيار دارد.»
وى با تأكيد بر اينكه اطلاعات جديدى 
دربارة نفوذ سايبرى منتشر مى كند، گفت: 
هك كردن را بسادگى نمى توان اثبات كرد.

وى افزود: «من اطلاعات زيادى دربارة هك 
كردن دارم. اثبات هك كردن بسيار دشوار 
است؛ بنابراين ممكن است اين هك را كس 
ديگرى انجام داده باشد و من چيزهايى 
مى دانم كه بقيه مردم نمى دانند، بنابراين 
آن ها نمى توانند دربارة شرايط مطمئن 

باشند.» 

لندن درصدد راه اندازى كمپينى 
عليه مسكو است 

اما روس ها در اين مناقشه كه روز به روز 
ابعاد گسترده ترى پيدا مى كند، خود را مبرا 
مى دانند. اين مناقشه نيز در حال دامن 

زدن به اختلافات ديرينه ميان روسيه و 
غرب است؛ اختلافاتى همچون موضوع 
اوكراين و سوريه. چنانكه سفير مسكو در 
لندن نيز معتقد است، دليل اين مناقشات 
از سوى آمريكا و اروپا صرفاً پيروزى ها 
و گفت وگوهاى صلح براى حفظ نظام 
سوريه در خاورميانه است. در واكنش به 
اظهارات بوريس جانسون وزير خارجه 
انگليس، سفارت روسيه در لندن بيانيه اى 
طولانى منتشر كرد كه در آن گفته است، 
وزارت خارجه انگليس آماده راه اندازى 
كمپينى عليه مسكو است. سفارت روسيه 
در لندن نوشته است، اين اقدام وزارت 
خارجه انگليس به دليل نقش روسيه در 
گفت وگوهاى صلح و آتش بس سوريه 
است. همچنين سفارت روسيه در لندن 
گفته است، دولت انگليس تلاش مى كند به 
دولت دونالد ترامپ رئيس جمهور منتخب 

آمريكا عليه روسيه گزارش هايى بدهد.

 «اقدامات نفوذى» به دستور پوتين 
گزارش منتشر شده از نهاد هاى امنيتى 
آمريكا از آن حكايت دارد كه، «ولاديمير 
پوتين» رئيس جمهورى روسيه شخصاً 
دستور «اقدامات نفوذى» در روند انتخابات 
رياست جمهورى آمريكا را صادر كرده است.

در اين گزارش آمده است: «هدف روسيه از 

بين بردن اعتماد به انتخابات دموكراتيك در 
آمريكا و بى اعتبار كردن هيلارى كلينتون 
(نامزد حزب دموكرات) و پايين آوردن 
امكان انتخاب وى به عنوان رئيس جمهور 

جديد آمريكا بود. علاوه بر 
اين ما نتيجه گيرى مى كنيم 
شخص پوتين و دولت 
روسيه به طور مشخص 
انتخاب دونالد ترامپ به 
سمت رئيس جمهورى 
آمريكا را ترجيح داده است.»
«ماريا زاخارووا» سخنگوى 
وزارت خارجه روسيه، اما 
در واكنشى تند به اين 

گزارش گفته است: «به نظرم مى رسد، اگر 
هكرهاى روسى چيزى را در آمريكا هك 
كرده باشند، بى گمان توانسته اند دو چيز را 
هك كنند، يكى مغز اوباما رئيس جمهور 
آمريكا كه دوره رياست جمهورى اش رو 
به پايان است و ديگرى همان گزارشى 
كه درباره هكرهاى روس ارايه شده 
است.» خبرگزارى هاى روسى نيز اعلام 
كردند، «دلايل و مدارك ادعاى مقام هاى 
واشنگتن درباره حملات سايبرى روسيه 
چندان متقاعدكننده نيستند، زيرا در 
غيراين صورت براى ايجاد جنجال سياسى 

به طور علنى منتشر مى شدند.»

لندن هم وارد مناقشه واشنگتن مسكو شد

منتقد روسيهپشت پرده كمپين ضد روسى غربى ها
 وزير خارجه كانادا شد

گاردين: «كريستيا فريلند» از سوى «جاستين 
ترودو» نخست وزير كانادا، به عنوان وزير 
خارجه جديد اين كشور معرفى شد. فريلند 
از منتقدان اصلى روسيه در كانادا محسوب 
مى شود. فريلند درحالى سمت وزارت خارجه 
كانادا را عهده دار شد كه پيشتر از سوى مسكو 
و به دنبال انتقاد از كرملين در سال 2014 
ميلادى مورد تحريم قرار گرفت و از ورود به 
اين كشور منع شد. فريلند پيش از اين وزير 
تجارت اين كشور بود و سابقه خبرنگارى را در 
كارنامه فعاليت حرفه اى خود دارد. وى جانشين 

«استفان ديون» شده است .

كشف مواد شيميايى ساخت 
عربستان در حلب

مهر: منابع سورى اعلام كردند، يگان هاى 
مهندسى ارتش سوريه به مواد شيميايى 
ساخت عربستان در منطقه قديمى حلب 
دست يافته اند. اين مواد شيميايى در يكى از 
محله هايى كه پيشتر گروه هاى مسلح در آن 
حضور داشته اند، كشف شده است و شامل كُلر 
و برخى مواد ديگر است كه در انبارى كه متعلق 
به گروه هاى مسلح بوده، در منطقه حلب قديم 
يافت شده است و گروه هاى مسلح از اين مواد 
براى ساخت مواد منفجره و هدف قرار دادن 

مناطق مسكونى در حلب استفاده مى كردند.

امپراتور ژاپن به دليل جراحى 
قلب و سرطان استعفا مى كند

بى بى سى: رسانه هاى خبرى ژاپن گزارش 
كردند، دولت اين كشور روند تغييرات قانونى 
لازم را آغاز كرده تا به آكى هيتو، امپراتور اين 
كشور امكان بدهد كه بتواند ظرف دو سال 
آينده از اين مقام كناره گيرى كند. در صورت 
استعفاى آكى هيتو، او نخستين امپراتور ژاپن 
در دويست سال گذشته خواهد بود كه از مقام 
خود كناره مى گيرد. آكى هيتو كه 83 سال دارد، 
ماه اوت گذشته در سخنانى كم سابقه خطاب به 
مردم گفت، نگران آن است كه شرايط جسمى 
به او اجازه ندهد به شكل دلخواه به وظايف خود 
در مقام امپراتور عمل كند. سخنان امپراتور به 
ابراز تمايل به استعفا از اين مقام تعبير شد. 
ماه اوت سال آينده مصادف با سى امين سال 

سلطنت او خواهد بود.

سناتور ارشد جمهورى خواه:
برابر روسيه نايستيم، ايران و 

چين هم حمله سايبرى مى كنند!
پاليتيكو: سناتور «ليندسى گراهام» از «دونالد 
ترامپ» رئيس جمهور منتخب آمريكا خواست 
از تحريم هاى مطرح عليه روسيه استقبال كرده 

و مواظب اقدام هاى ظاهرى اين كشور باشد.
اين سناتور جمهورى خواه كاروليناى جنوبى 
در حاشيه كنفرانسى در مؤسسه صلح آمريكا 
مدعى شد: به باور من اكثر اعضاى كنگره چنين 
نظرى را درباره روسيه دارند. حمله به يك حزب 
به مثابه حمله به تمام احزاب است. من از هك 
شدن دوستان دموكراتم خرسند نيستم؛ زيرا 
ممكن است دفعه بعد نوبت جمهورى خواهان 
باشد. همچنين ممكن است ايران و چين نيز به 

انجام چنين كارى مبادرت ورزند.

خبر

اين اقدام وزارت 
خارجه انگليس به 
دليل نقش روسيه 

در گفت وگوهاى 
صلح و آتش بس 

سوريه است

برش

آمريكا بدون «سى. آى. اى» بازگشت عربستان به لبنان به وسيله عون 
النهارالاخبار

b e y n a l m e l a l @ q u d s o n l i n e . i r

يكى از مواضع خطرناك ترامپ، موضع و 
ديدگاه وى در مورد دستگاه اطلاعاتى آمريكا، 
«سى. آى. اى» است، كه همواره نقش مهمى 
در تاريخ اين كشور ايفا كرده است. نپذيرفتن 
نتايج تحقيقات سى آى اى از سوى ترامپ، 
در مورد دخالت روسيه در انتخابات ايالات 
متحده، تنها يك چالش سياسى بى سابقه 
براى مؤسسه امنيت ملى آمريكا نيست؛ بلكه 
بدون شك انعكاس هاى فراوانى بر امنيت 

ملى اين كشور خواهد داشت.
روزنامه النهار لبنان به قلم موناليزا فريحه، در 
اين باره مى نويسد: اين نخستين بار نيست كه 
سازمان «سى. آى. اى» در داخل و خارج 
ايالات متحده مورد انتقاد قرار مى گيرد؛ به 
طور كلى اين سازمان به دليل انجام يك 
سلسله طولانى از عمليات هاى سياسى و 
نظامى در شمار زيادى از دولت ها و بخصوص 
در آمريكاى مركزى و جنوبى، غرب آفريقا و 
خاورميانه، شهرت بدى در جهان دارد؛ چنانكه 
در بسيارى از كودتاهاى نظامى و تصفيه 

حساب هاى فردى و جمعى نيز نشانه هايى از 
همكارى اين سازمان ديده مى شود.

در داخل آمريكا، پس از آنكه اين سازمان 
موفق به ناكام گذاشتن عمليات تروريستى 
11 سپتامبر نشد، مورد انتقادهاى بسيارى 
قرار گرفت، از آن پس سى آى اى با صرف 
هزينه هاى گزافى تلاش كرد اصلاحاتى را 
در ساختار خود ايجاد كند. در هر صورت، 
وضعيت اين سازمان در هر حالتى كه باشد، 
چه گزارش آن در مورد دخالت روسيه در 
انتخابات آمريكا مستند با اطلاعات جاسوسى 
صرف باشد يا آميخته اى از اطلاعات 
جاسوسى و تحليل هاى سياسى، انتقادهاى 
علنى و حملات شديد ترامپ به سى آى اى، 
زيان بزرگى را متوجه آن كرده و قدرت اين 
سازمان براى انجام وظايف و مأموريت هاى 
اساسى اش در دولتى مانند ايالات متحده 
را از ميان مى برد؛ دولتى كه همواره در 
حال جاسوسى و كسب اطلاعات در مورد 

دشمنان و حتى همپيمانان خود است.

 ترجمه/ مريم نصراللهى  سفر ميشل 
عون به عربستان سعودى، ابهامى كه به دليل 
موضع عربستان در مورد حزب االله و قرار 
دادن آن در فهرست تروريست ها، بر روابط 
اين دو كشور حاكم شده بود را تا حدودى از 
ميان برد. عون با اين ديدار در واقع سعودى ها 

را به لبنان بازگرداند.
روزنامه الاخبار لبنان ضمن بيان اين مطلب 
مى نويسد: عربستان با استقبال از همپيمان 
مقاومت، بر اين مسأله تأكيد كرد كه 
بناچار وقايع سياسى جديد لبنان و منطقه 
را پذيرفته است، واقعيت هايى كه از ميدان 
سوريه و پيشروى محور مقاومت در اغلب 
جبهه هاى مبارزه با تروريست ها و اقتدار اين 

محور، نشات مى گيرد.
براساس گزارش فرانس 24، به گفته 
مسؤولان لبنانى، عربستان تصميم دارد 
كمك هاى نظامى خود را به لبنان كه بنا به 
دلايلى بلوكه شده بود، به اين كشور تقديم 
كند و اين موضوع به شكل مطلوبى پيش 

رفته است. اين در حالى است كه ديگر منابع 
در مورد پرداختن به مسأله هبه سعودى ها 
به لبنان، در اين سفر، سخنى نگفته و 
صحبت هاى عون و عبدالعزيز را تنها در 
چارچوب موضوعات امنيتى، اقتصادى، 
نظامى و سياحتى دانسته اند كه طى آن، عون 
از سعودى ها درخواست حمايت از ارتش 
لبنان، براى مقابله با تروريسم داشته است. 
لازم به ذكر است، رياض به بهانه مواضع 
عداوت آميز بين المللى و منطقه اى لبنان و 
در واقع به دليل شرايط مالى دشوارى كه 
خود از آن رنج مى برد، از پرداخت هبه سه 

ميليون دلارى به لبنان خوددارى كرد.
گفته مى شود، پادشاه سعودى در ديدار 
با عون بر اين مسأله تأكيد كرده است كه 
كشورش در مسايل لبنان دخالت نمى 
كند و اين مردم لبنان هستند كه بايد براى 
سرزمين خود تصميم گيرى كنند. در سوى 
ديگر، عون روابط تاريخى طولانى مدت را 

جامع بين لبنانى ها و سعودى ها دانست.

تركيه: پس از نابودى داعش درباره حضور 
در عراق مذاكره مى كنيم

اعلام  تركيه  دفاع  وزير  رويترز: 
كرد، اين كشور پس از پاكسازى 
كمپ بعشيقه در نزديكى موصل 
از وجود گروه داعش، درباره ادامه 
حضور نيروهاى تركيه اى با دولت 

عراق گفت وگو خواهد كرد.
فكرى ايشيك، به خبرنگاران در 
شرق آنكارا گفت: تركيه به تماميت 

ارضى و اتحاد عراق احترام مى گذارد و حضور نيروهاى ما در بعشيقه نه يك 
انتخاب، بلكه ضرورت است. 

وى در ادامه گفت، نيروهاى تركيه اى در يك عمليات موفقيت آميز بيش از 
700 شبه نظامى داعش را به هلاكت رسانده اند.

ديپلمات هاى رژيم صهيونيستى
 و تركيه ديدار مى كنند
فارس: منابعى در وزارت خارجه 
تركيه مى گويند، بزودى ديدارى 
ميان مقام هاى ديپلماتيك تركيه 
و مقامات وزارت خارجه رژيم 
روند  در  تسريع  براى  صهيونيستى 
روابط  عادى سازى  توافق  اجراى 
ميان «آنكارا» و «تل آويو» برگزار 

خواهد شد.
اين مقام كه خواست نامش فاش نشود، در گفت وگو با خبرنگاران در آنكارا 
گفت: «به گمانم مشاوره هاى سياسى در يك تاريخ توافقى، حداكثر تا ماه 
آينده، برگزار خواهد شد...بخش هايى مانند اقتصاد، گردشگرى و انرژى هستند 

كه نياز است ارتقاى سطح روابط در آن ها سريع تر اتفاق بيفتد.»
اين گفت وگوها به رياست معاونان وزارتخانه هاى خارجه تركيه و رژيم 
صهيونيستى خواهد بود كه امكان دارد شخص وزير از هر دو طرف نيز در 

صورت توافق دوجانبه، با هم ديدار داشته باشند.

خبر

محمد صادقيه
annota�on@qudsonline.ir
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معارف روزنامه صبح ايران

اگر طلاب مى خواهند نظام را حفظ كنند، بايد ملا باشند    رسا/ آ يت االله سبحانى از مراجع تقليد گفت: اگر طلاب مى خواهند نظام را حفظ كنند بايد واقعاً ملا باشند، طلاب براى 
موفقيت بايد از استراحت خود بكاهند و رنج مطالعه و تحصيل بكشند تا بتوانند بار امانت را به ديگران برسانند. وى افزود: برخى مى گويند، اگر در درس شركت نكنيم با نوار درس را گوش 

مى دهيم، كسى با نوار گوش كردن ملا نمى شود، ملا بايد در كلاس درس بيايد و چهره و كلمه استاد را ببيند و حلقه حلقه مطالعه و مباحثه كند.

m a a r e f @ q u d s o n l i n e . i r

 معارف/ آمنه مستقيمى  مقام معظم 
رهبرى در كتاب «انسان 250 ساله، 
شرحى بر زندگانى سياسى- مبارزاتى 
ائمه(عليهم السلام)» مى فرمايند: «... اگر 
بتوانيد در درون خود جامعه تان -همان 
جامعه انقلابى- تقوا و فضيلت و اخلاق و 
ديندارى و زهد و نزديكى معنوى به خدا را 
در خود و ديگران تأمين كنيد، پايه و قاعده 
ظهور وليعصر صلوات االله و سلامه عليه را 

مستحكم تر كرده ايد...». 
بنابراين، زمينه سازى ظهور فرازمانى و 
فرامكانى و وابسته به شروطى خاص است 
كه در گفت و گو با كار شناسان آن را به 

بحث گذاشته ايم.

  بزرگ ترين اتفاق آفرينش 
حجت الاسلام خدامراد سليميان، عضو 
هيأت علمى پژوهشگاه علوم و فرهنگ 
اسلامى با بيان اينكه ظهور امام عصر(عجل 
االله تعالى فرجه الشريف) بزرگ ترين اتفاق 
نظام آفرينش است كه همه بشريت را 
شامل مى شود، گفت: بنابر سنت الهى، 
سرنوشت انسان ها در دست خودشان است 
و اگرچه ظهور و دولت موعود وعده حتمى 

خداست، اما مردم نيز در آن نقش دارند. 
وى ادامه داد: در چگونگى اين زمينه 
سازى بايد توجه داشت، انسان ها متناسب 
با شرايط زمانى و مكانى مسؤولند، يعنى 
بايد آماده بود تا اگر اراده الهى تعلق گرفت 
و ظهور در نزديك ترين زمان رخ داد، در 
كمال آمادگى به آن ورود كنيم و نه تنها 
غافلگير نشويم، بلكه درصدد تناسب با آن 
برآييم. در كلام معصوم است كه اگر دايم 
منتظر باشيد و به دستورهاى ما عمل كنيد، 
اگر ظهور را هم درك نكنيد با انسان هاى 

عصر ظهور فرقى نخواهيد داشت.
حجت الاسلام سليميان با اشاره به هدف 
خلقت انسان كه از سوى خداوند عبادت 
معرفى شده است، اظهار داشت: برپايى 
حكومت در گذر زمان عنصر كليدى 
براى اين هدف مهم است، چنانكه 
فرمودند:  السلام)  اميرالمومنين(عليه 
«همه مردمان ناگزير از داشتن امير 
هستند، حتى فاجر و بد!» 
لذا در عالى ترين نوع آن 
انسان ها ناگزير از داشتن 
امام هستند، براى همين 
ظهور امام مهدى(عجل 
االله تعالى فرجه الشريف) 
بشارت پيامبر و ائمه(عليهم 

السلام) است.
مؤلف «نقش مردم در 
حضرت  جهانى  انقلاب 
مهدى» با اشاره به تأكيد 
مقام معظم رهبرى بر ايجاد 
ويژگى هاى حكومت مهدوى 
در جامعه منتظر، تصريح 
پياده كردن  البته  كرد: 
اين ويژگى ها در زندگى 
و  سخت  امروز  اجتماعى 
گاهى ناشدنى است، اما مكلفيم تا جاى 
ممكن و متناسب با توان به فضيلت هاى 
انسانى در جامعه موعود، متعهد باشيم، 
براى مثال اگر بناى دولت مهدوى عدالت 
محورى است، ما زمانى منتظر زمينه ساز 
خواهيم بود كه به اين شاخصه پايبند 
بوده و آن را رعايت كنيم، به عبارت 

بهتر، نسبت زمانى و مكانى ما با حكومت 
جهانى مهدوى با انتخاب معيار ها و محك 

زدن خويش است.
  نبايد وصله ناجور باشيم

وى ادامه داد: اگر جامعه مهدوى خدامحور 
و اقامه كننده امنيت و عدالت است، بايد 
اين سنجه ها در زندگى فردى و اجتماعى 
منتظر هم باشد، اگر مشتاق حضور در 
نبايد وصله  آرمانشهر مهدوى هستيم، 
ناجور آن باشيم، نمى شود من ظلم و 
ناامنى ايجاد كنم و بعد منتظر موعود عادل 
باشم! اين گونه، مى توان در همين عصر 
غيبت (البته با تفاوت هاى اساسى) به نوعى 

زندگى عصر ظهور را تجربه كرد.
كار شناس مهدوى درباره تناسب 
پديده هايى مانند كارتن خوابى و گورخوابى 
با جامعه منتظر، ابراز داشت: بحران هاى 
اجتماعى مانند گورخوابى و كارتن خوابى 
در جامعه مدعى زمينه سازىِ ظهور 
آزاررسان و تحمل ناپذير است، زيرا همه 
ما مسؤوليم «كُلُكُّمْ راعٍ وَ كُلُكُّم مَسئُولٌ عَنْ 
تِهِ» و اگرچه مسؤولان تكليف بيشترى  رَعِيَّ
دارند، اما اين به معناى سكوت ديگران 

نيست.
وى تأكيد كرد: ادعاى انتظار دروغ است، 
وقتى منتظر امامِ عادل و رؤوف خود عادل و 
رؤوف نبوده و نسبت به همنوعان بى تفاوت 
باشد چنانكه وقتى اميرالمومنين(عليه 
السلام) غيرمسلمانى را در حال تكدى 
ديدند به اطرافيان نهيب زدند: «چگونه 
تحمل مى كنيد در حكومت مدعى عدل 
افرادى اينچنين شرافت خويش را زير پا 
بگذارند، هرچند در مسلك و دين مانند 
شما نباشند، اما در انسان بودن شريك 

شمايند!»
حجت الاسلام سليميان بيان كرد: 
پديده هايى مانند گورخوابى و كارتن 
خوابى با جامعه منتظر و مشتاق حكومت 

عدل مهدوى جمع نشدنى است، اگر 
امروز توانستيم چنين نمونه هايى را در 
حد توان رفع كنيم، مى توانيم مدعى 
كمك به دولت موعود در اجراى عدالت 
و مساوات باشيم وگرنه اين بحران ها با 

انتظار جمع ناشدنى است.
استاد حوزه با بيان اينكه محدود شدن 
به خود، امام عصر(عجل االله تعالى فرجه 
الشريف) را از ما دلسرد مى كند، خاطرنشان 
كرد: معطوف شدن به روزمرگى ها با ادبيات 
ائمه(عليهم السلام) و انتظار تناسب ندارد و 
بايد بساطش برچيده شود تا دشمن هم از 

آب گل آلود ماهى نگيرد.

  دگرخواهى آرمان جامعه مهدوى
حجت الاسلام محمدصادق كفيل، معاون 
فرهنگ، آموزش و پژوهش بنياد فرهنگى 
حضرت مهدى(عجل االله تعالى فرجه 
الشريف) نيز درباره انتظار زمينه ساز گفت: 
انس و پيوند با امام عصر(عجل االله تعالى 
فرجه الشريف) يعنى حركت بر اساس 
دغدغه ايشان كه احياى دين و دستگيرى 
از جامعه است تا جامعهٴ خودخواه، خداخواه 
شود؛ برنامه ريزى براى ظهور يعنى دغدغه 
ظهور و يارى دين را داشتن. مسأله ما بايد 
برنامه ريزى براى ظهور باشد نه پرسش 

دايمى از زمان و تعيين وقت براى آن.
وى ادامه داد: بايد بين منتظِر و منتََظَر 
و امام و مأموم سنخيت باشد، يعنى 
ببينيم كه حضرت حجت(عجل االله تعالى 
فرجه الشريف) چه خواهند كرد ما نيز 
چنان باشيم؛ براى مثال هدف از انقلاب 
اسلامى اين بود تا در مقياسى كوچك تر 
و با الگوگيرى از اهل بيت(عليهم السلام) 
براى ظهور برنامه ريزى كند، اگر دغدغه 
امام مهدى(عجل االله تعالى فرجه الشريف) 
تشكيل حكومت و جامعه اسلامى است ما 
نيز بايد چنين باشيم، بنابراين امام راحل 

حركتى منتظرانه كردند و انقلاب ما 
بهترين حركت مهدوى در دوران غيبت 
كبرى بود، چون گام هايى را برداشتيم 
كه حضرت مهدى(عجل االله تعالى فرجه 
الشريف) مى خواهند بردارند. يعنى اينكه 
امام عدالت را اقامه و ظلم و جور را ريشه 
كََن مى كنند و با اشرار عالم صلح نمى كنند، 

بايد در رفتار ما نيز باشد.
وى با اشاره به ناهنجارى هاى اجتماعى 
مانند فقر و گورخوابى در جامعه، تصريح 
كرد: روى اين رفتار ها نمى توان نام انتظار 
گذاشت، زيرا اصلاً انسان بى تفاوت منتظر 
نيست، چنانكه در برخى شرفيابى ها به 
محضر امام عصر(عجل االله تعالى فرجه 
الشريف)، توصيه حضرت درباره بستگان، 
ضعفا، مظلومان و... بوده است و در نظام 
اقتصادى، انسان منتظر دگرخواه است نه 
خودخواه، چنانكه به تصريح قرآنى كسى از 
جانش مى گذرد كه ابتدا از مالش بگذرد و 
كسى مى تواند بگويد «والمستشهدين بين 
يديه» كه در اين امتحان پيروز شده باشد، 

زيرا انتظار عمل است.

 خودسازى در جهت اعتلاى ديگران
اين كار شناس مهدوى درباره تأثير 
خودسازى منتظرانه بر زمينه سازى براى 
ظهور تأكيد كرد: انسان منتظر براى رشد 
جامعه ابتدا بايد به داد خودش برسد 
«عليكم انفسكم» تا بزرگ شود و جامعه 
را بالا ببرد، هيچ كس براى مداواى خود 
پزشك نمى شود، بلكه سال ها درس 
مى خواند و زحمت مى كشد براى درمان 
ديگران؛ انسان منتظر هم خودسازى و 
رشد مى كند، اما با نگاه به اعتلاى ديگران.

 حجت الاسلام كفيل يادآور شد: در دعاى 
ندبه چنين مى خوانيم: «كجاست كسى كه 
ريشه ظلم را خشكانده و عدالت را اجرا 
و دين را احيا مى كند» انسانى كه دنبال 
امام ظلم ستيز است، بايد جوهر ظلم 
ستيزى داشته باشد، منتظر دين يار است، 
مسجدى هايى منتظرند كه ديگران را نيز 
مسجدى كنند، زائر منتظر ديگران را هم 
زائر مى كند و خداوند مى فرمايد: «اگر من 
را يارى كنيد، ياريتان مى كنم» و اين يارى 
يعنى كمك به دين و بى تفاوت نبودن 
نسبت به همنوعان، شبهات و... در هر 

فضايى اعم از واقعى و مجازى.

كار شناسان در گفت و گو با قدس:

منتظر واقعى به درمان دردهاى جامعه مى انديشد

آيت االله مكارم شيرازى:
پرونده حقوق هاى نجومى هنوز به جايى نرسيده است 

قم نيوز/ آيت االله مكارم شيرازى از مراجع 
عظام تقليد در درس خارج فقه خود در 
مسجد اعظم قم گفت: پراكنده كارى 
يكى از مشكلات جامعه است، نهادها 
به صورت جداگانه كار مى كنند، يكى از 
مثال ها دريافت هاى نجومى است. دولت، 
دستگاه هاى اطلاعاتى و دادگسترى 
جداگانه كار كرده و اين در حالى است 
كه موضوع دريافت هاى نجومى وجدان جامعه را جريحه دار كرده و مردم منتظر 
هستند به جايى برسد، ولى هنوز به جايى نرسيده است، ضرورى است نمايندگان 

نهادها در جلساتى مشترك مشكل را حل كنند. 
وى افزود: در زمينه مسأله سوء استفاده هاى مالى كلان بايد نهادهاى اطلاعاتى، 
دولت و دستگاه هاى قضايى نماينده بفرستند و در جلسه اى تعيين تكليف كنند 
و اطلاعات آن ها را در اختيار بگذارند تا پرونده كامل شود و در موضوع قاچاق نيز 

بايد اين مسأله صدق كند.

رهبرتان صحابى رسول خداست
معارف/ طيبه مروت: دنياى طلبگى، دنياى 
جالبى است؛ پر است از فراز و نشيب ها و 
هيجان هاى علمى! استعاره «هيجانات علمى» 
را ازاين جهت گفتم كه هميشه به جلسات 
مباحثه و درس ختم نمى شود. تبليغ يكى 
از نخستين و مهم ترين مؤلفه هايى است كه 
طلبه ها براى زكات علم خود به آن مشغول 
مى شوند. حالا اگر طلبه اى خوش ذوق باشد 

و زبان ديگرى هم بداند، مسير ديگرى برايش گشوده مى شود. 
تبليغ در بيرون مرزها!

حجت الاسلام دكتر يحيى جهانگيرى يكى از همان طلبه هاى خوش قريحه است 
كه به همت جامعة المصطفى براى تبليغ دين در دنياى بيرون مرزهاى ايران 
گام هاى خوبى برداشته است. از اين پس پنجشنبه هر هفته بخشى از خاطرات اين 

طلبه فرامرزى را مرور مى كنيم. 
مسابقات بين المللى قرآن بود. يكى از شركت كنندگان«ايمن» بود از فيليپين. او در 

مدرسه سعودى ها قرآن را حفظ كرده بود.
خلاصه در طول مسابقات مدام از من درباره شيعه و اعتقاداتشان مى پرسيد و 

جواب هاى من واقعاً برايش تازگى داشت.
اين پرسش و پاسخ ها به حدى شد كه روزى گفت: آيا من مى توانم در ايران رشته 

اسلام شناسى بخوانم.
گفتم: بله

گفت: ولى شيعه نشوم...  
گفتم: مگر مى شود اجبارى ايمان را از دل كسى ربود يا در دلش نهاد؟

....به كمك دوستان سعى كرديم ايشان را در جامعة المصطفى ثبت نام كنيم، اما 
متأسفانه اين اتفاق نيفتاد و ثبت نام نشد!

...روزى، قرار شد ديدار رهبرمعظم انقلاب برويم. من و ايشان تقريباً در قسمت 
وى آى پى بوديم و جلو نشسته بوديم.

...تا سخنان حضرت آقا تمام شد، ايمن به طرف آقا دويد.
بعد مراسم ديدمش و به او گفتم: پسر اين چكارى بود كه كردى. اصلاً درست نبود.
ديدم. بغض كرد و گفت: يحيى! من ديشب خواب ديدم كه من را به ديدار يكى از 
صحابه بزرگ پيامبر(ص) بردند. آن صحابه اى كه من در خواب ديدم، قيافه اش، 

دقيقاً مثل رهبر شما بود.
... گريه مى كرد و مى گفت: من او را صحابه پيامبر مى دانم...

...خلاصه... او ايران را ترك كرد. بدون اينكه بتواند در جامعة المصطفى ادامه 
تحصيل بدهد. او ايران را ترك كرد، در حالى كه قلبش، با عشق ايران و رهبرش، 

مالامال بود.
... نكته مهم خاطره اينجاست؛ مدتى بعد سفرحج بودم. طبقه سوم مسجدالحرام 
بودم كه ناگهان ديدم فردى با ريش دراز و البته دشداشه و روسرى قرمز كه همه 

اين ها نشان مى داد او وهابى است، به من زل زده و ول كن هم نيست...
 سعى كردم خودم را پنهان كنم! از طريق پله ها به طبقه پايينى رفتم، اما ناگهان 

دستى برشانه ام زد و گفت:يحيى! 
از ترس ده كيلو كم كردم... برگشتم... ... همان وهابى...

گفت: تو يحيى هستى؟
گفتم:بله 

گفت: اهل ايران؟
درحال مرور خطرات احتمالى بودم كه گفت: من ايمن هستم!

گفتم: تو اينجا چكار مى كنى؟
گفت: آرزو داشتم كشور شما درس بخوانم نشد، اينجا بورس گرفتم. جامعه 
ام القرى. نكته تلخ و شيرين داستان اين است. ذهنش را از بس وهابى ها خورده 
بودند، نگاهش به شيعه متفاوت شده بود. اگر همت برخى بود، شايد ايمن در تيم 

اهل بيت(ع) مى بود، ولى حالا در تيم رقيب است.
اما با وجود نگاه نيمه تاريكش به تشيع، گفت؛ ولى من رهبرتان را دوست دارم. او 

يك صحابى رسول خداست.

مصوبه جديد مجلس 
درباره «مساجد» ضمانت اجرايى لازم را ندارد

فارس: حجت الاسلام حميد آقايى، معاون مركز رسيدگى به امور مساجد گفت: 
اگرچه مصوبه جديد مجلس درباره مسجد، يك گام رو به جلو است و تا حدى 
توانسته برخى مشكلات مساجد را حل كند، اما به نظر مى رسد كافى نيست و 
ضمانت اجرايى لازم ندارد. گفتنى است، مجلس شوراى اسلامى در ماده  110 از 
لايحه برنامه ششم توسعه مصوب كرد به  منظور توسعه فضاهاى مذهبى فرهنگى 
و بهره گيرى بهينه از اماكن مذهبى و تثبيت جايگاه مسجد به  عنوان اصلى ترين 

پايگاه عبادى، تربيتى، سياسى، اجتماعى و فرهنگى، اقداماتى را انجام دهد. 

ياد امام زمان  بهار دل ها
 امام زمان(عجل االله تعالى فرجه الشريف)
رحمت موصوله خداي متعال است كه اگر 
با ديده دل به اين حقيقت بزرگ فكر كنيم، 
دست محبت ايشان را مى بينيم كه بر سر همه 

عالم كشيده مى شود. 
حضرت وليعصر(عجل االله تعالى فرجه الشريف) 
نسيم رحمت الهى است و ما به واسطه اين نسيم 
رحماني زنده ايم و نفس مي كشيم و البته بايد 

قدردان اين نعمت باشيم.
حضرت آن محبت الهى است كه بر همه عالم با 
لطافت مى وزد و همه را زنده مى كند. يك جلوه 
و يك نسيمش به عالم مى خورد، مى شود بهار. 
اگر كسى مورد اين رحمت قرار گرفت، همه 
وجودش مى شود بهار. «السلام على ربيع الانام 
و نضرة الايام» بهار همه عالم وجود مقدس امام 

زمان(عجل االله تعالى فرجه الشريف) است.
وقتي به عمق حقيقت وجودي حضرت 
صاحب الامر(عجل االله تعالى فرجه الشريف) 
فكر مي كنيم، مشهود است كه همه عالم با 
نفس حضرت زنده است و اگر كسى مورد 
لطف قرار گرفت، به يك نفس حضرت، زنده 
مى شود و اگر حضرت آن نفس رحمانى اش 
را از موجود زنده بر دارد مى شود ميت، 
«يخرج الميت من الحى و يخرج الحى

 من الميت». 
اگر امام زمان(عجل االله تعالى فرجه الشريف) 
را ان شاءاالله اين طور بشناسيم و به حقيقت 
وجودي ايشان پي ببريم، آن وقت همه وجودمان 
آماده است، بر اساس فرمان ايشان آماده ايم 
هستى خودمان را بدهيم: «و نصرتى لكم معدة 
حتى يحيى االله تعالى دينه بكم» آدم آماده است 
تا حضرت بيايند هستى اش را بدهد، جانش را 
نگه داشته كه فدا كند براى امام. اصلاً براى اين 
زنده است كه وجودش را به حضرت هديه كند، 
درست مانند شهداي جنگ و مدافعان حرم كه 
فناي در راه حق را به بقا و زندگي دنيوي ترجيح 
دادند.از خدا مدد بخواهيم كه هر صبح و شام 
به ياد بهار دل هايمان باشيم تا آلوده سردي 

زمستان گناه نشويم.

كارشناس اطلاع رسانى پژوهشكده 
اسلام تمدنى خبر داد

دسترسى رايگان به نشريات 
علمى دفتر تبليغات اسلامى

معارف/ حسينى راد: كارشناس اطلاع رسانى 
پژوهشكده اسلام تمدنى از دسترسى رايگان 
به تمامى نشريات علمى دفتر تبليغات اسلامى 

خبر داد.
وحيد شريفى به قدس گفت: سامانه مديريت 
نشريات دفتر تبليغات اسلامى حوزه علميه 
قم براى تمامى افراد امكان دسترسى رايگان 

فراهم كرده است. 
وى با بيان اينكه 22 نشريه در اين سامانه 
ثبت شده است، افزود: تاكنون 677 شماره از 
اين نشريات و 7454 مقاله در اين سامانه در 

دسترس علاقه مندان قرار گرفته است. 
كارشناس اطلاع رسانى پژوهشكده اسلام 
تمدنى بيان داشت: نشريات پژوهشگاه علوم 
و فرهنگ اسلامى، دانشگاه باقرالعلوم(عليه 
السلام) و مركز فرهنگى هنرى اداره تبليغات 
در اين سامانه بارگذارى شده است. شريفى 
يادآور شد: علاقه مندان براى دسترسى رايگان 
به تمامى نشريات مى توانند به نشانى اينترنتى 
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«كپى رايت» چه حكمى دارد؟
معارف/ رايت كردن سى دى هاى خارجى و 

داخلى چه حكمى دارد؟
آيت االله خامنه اى: به طور كلىّ در كپى 
و استفاده و خريد و فروش نرم افزارهاى 
داخلى و دانلود بنابر احتياط واجب، رعايت 
حقوق صاحبان آن، از طريق كسب اجازه 
لازم است و نسبت به نرم افزارهاى خارجى 
تابع قرارداد بين دولت ها مى باشد؛ و در هر 
صورت اگر قراين و شواهد و يا متعارفى 
وجود دارد كه در اين گونه امور استفاده 
براى عموم مانع ندارد، اشكال ندارد والا از 
استفاده و خريد و فروش و از كپى بردارى 

بنابر احتياط خوددارى كنيد.
آيت االله مكارم شيرازى: در مورد كپى رايت 
و دانلود، اين كار جز با رضايت توليد كنندگان 
اصلى آن جايز نيست، مگر در صورتى كه از 

كفّار حربى باشند.
آيت االله سيستانى: استفاده شخصى 
مانعى ندارد، مگر اينكه از نظر قانونى ممنوع 

باشد.
منبع: كانال مركز نشر احكام

حديث گراف

خبر  

خاطرات يك طلبه فرامرزى

خبر

هيچ كس براى 
مداواى خود 
پزشك نمى شود، 
بلكه سال ها درس 
مى خواند و زحمت 
مى كشد براى درمان 
ديگران؛ انسان 
منتظر هم خودسازى 
و رشد مى كند
 اما با نگاه به
 اعتلاى ديگران

برش

دين پژوه و پژوهشگر مهدويت در حرم مطهر رضوى:

تنها راه فرار از دام هاى شيطانى تمسك به اهل بيت (عليهم  السلام) است

خبر

 معارف/ محمدحسين مروج كاشانى  دين پژوه و 
پژوهشگر مهدويت گفت: فرار از دام هاى شيطان به سوى 
خداوند، نيازمند عزم جهادى است كه بايد مؤمنان و مسلمانان 

اين عزم و اراده را در خود تقويت كنند.
حجت الاسلام والمسلمين محمدباقر حيدرى كاشانى در حرم 
مطهر رضوى با بيان اين مطلب افزود: ذكر شريف بسم االله الرحمن 
الرحيم طبق فرمايش امام حسن عسكرى(ع) نزديك ترين ذكر 
است به اسم اعظم الهى و حتى از سياهى چشم به سفيدى آن 
نزديك تر است، اما تنها ذكر مقدم بر بسم االله الرحمن الرحيم، ذكر 

اعوذ باالله من الشيطان الرجيم است.
وى ادامه داد: تقدم استعاذه و پناه بردن به خداوند بر بسم االله 
رمزى دارد و آن اين است كه براى ورود به ساحت مقدس 
ولايت خداوند رحمان و رحيم، خروج از بندگى و بردگى شيطان 

رجيم و رانده شده لازم مى باشد.

حجت الاسلام والمسلمين حيدرى كاشانى تصريح كرد: نماد 
و نشانه اين خروج، اعوذ باالله من الشيطان الرجيم است، يعنى 
ابتدا بايد از زندگى شيطانى فاصله بگيريم و پس از آن وارد 
مرحله بندگى خداى رحمان و مهربان شويم و خيلى از انسان ها 
و دينداران در همين مرحله نخست، متأسفانه داراى ايراد بوده و 

با مشكل روبه رو مى شوند.
اين پژوهشگر مهدويت افزود: براى آنكه رفتار، گفتار، تفكر و 
زندگى انسان ها تحت ولايت و هدايت خداوند متعال قرار گيرد، 
مقدمه اى لازم دارد و آن مقدمه عبارت است از فرار از دام هاى 

شيطان و خروج از بندگى آن.
وى با بيان اينكه فرار به سوى خداوند از دام هاى شيطان، ريشه 
قرآنى دارد، اظهار داشت: خداوند در سوره مباركه «ذاريات» در 
قرآن كريم مى فرمايد: ففروا الى االله يعنى فرار كنيد به سوى خدا 
و اين فرار پيامى دارد و آن اين است كه بايد از دام هاى شيطان 

به سوى خود خدا فرار كرد.
حجت الاسلام والمسلمين حيدرى كاشانى ادامه داد: فرار زمانى 
صورت مى گيرد كه انسان از چيزى يا كسى احساس خطر كند 
و چه خطرى بزرگ تر و مهم تر و حساس تر از شيطان و دام هاى 
آن كه بارها در قرآن كريم خداوند به انسان ها گوشزد كرده كه 

شيطان دشمن آشكار و قسم خورده انسانهاست.
وى عنوان كرد: شيطان با سابقه 6 هزار سال عبادت در درگاه 
خداوند زمانى كه از درگاه الهى رانده شد سوگند خورد كه 
انسان ها را گمراه كند، اين در حالى است كه انسان در اين فرار 
از دام هاى گوناگون و پرفريب شيطان، تنهاى تنهاست و تنها 

موضوعى كه مى تواند او را در اين فرار جهادى به سوى خداوند 
كمك كند، توكل و ايمان راسخ به پروردگار متعال و تبعيت و 

پيروى از اهل بيت عصمت و طهارت(عليهم السلام) است.
اين دين پژوه در حوزه مهدويت بيان داشت: تنها رمز موفقيت 
انسان در اين فرار جهادگونه اين است كه دست خود را در 
دست پيامبران الهى، ائمه اطهار(عليهم السلام) و اولياى برگزيده 
خداوند قرار دهد، زيرا براى رسيدن به خداوند متعال وسيله لازم 
است و اين وسيله تقرب به سوى خداوند همانا اهل بيت(عليهم 

السلام) كه خداوند در قرآن مى فرمايد: وابتغوا اليه الوسيله.
حجت الاسلام والمسلمين حيدرى كاشانى تأكيد كرد: تنها راه 
فرار از دام هاى شيطان و رسيدن به سوى خداوند صراط مستقيم 
ولايت و امامت اهل بيت عصمت و طهارت(عليهم السلام) است 
و هر فردى غير از اين راه را بپيمايد، گرفتار دام هاى پرفريب 

شيطان شده و گمراه و هلاك خواهد شد.
حجت الاسلام والمسلمين حيدرى كاشانى يادآور شد: همه 
ما بايد موضوع شيطان شناسى و شيطان ستيزى را با توجه 
به موارد گفته شده در خود تقويت كنيم، زيرا انسان بايد با 
توكل بر خداوند و تحت هدايت و ولايت اهل بيت(عليهم 
السلام) بزرگ ترين و خطرناك ترين دشمن خود يعنى شيطان 
را بشناسد و آنگاه به سوى خداوند حركت كند كه در اين ميان 
توفيق خدمتگزارى در بارگاه ائمه اطهار(عليهم السلام) مى تواند 
كمك بسيار بزرگى در اين زمينه باشد، به شرطى كه اخلاص 
و ولايت و محبت حضرات ائمه معصومين(عليهم السلام) عامل 

اصلى اين خدمت به شمار آيد.

خبر

احكام

annota�on@qudsonline.ir

تا طلوع

حجت الاسلام والمسلمين سيدمهدي 
ميرباقري رئيس فرهنگستان علوم اسلامي

مخاطبان ارجمند مى توانند نظرات و پيشنهادهاى خود  نسبت به محتواى 
صفحه و همچنين پرسش هاى دينى خود را

 به شماره سامانه 903270003 ارسال كنند.
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روزنامه صبح ایران

فساد در ایران سیستمی نیست        مهر:  رئیس دیوان محاسبات کشور با تأکید بر اینکه فساد در ایران سیستمی نیست، گفت: هوشمندسازی حسابرسی و حسابداری می‌تواند، جلوی بسیاری 
از مشکلات از جمله فیش‌های نجومی را بگیرد.  عادل آذر در همایش ملی استانداردهای حسابداری بخش عمومی تصریح کرد: در برخی کشورها گفته شد که اگر دستگاه‌های نظارتی وجود 

نداشتند، تخلفات تا٢٠٠ برابر افزایش می‌یافت که این رقم برای ایران ۱۰۰ برابر به ثبت رسیده است.

باهدف جلوگیری از واگذاری  
شرکت صادرات گاز منحل شد

مهر: با دستور وزیر نفت از دیروز 
شرکت ملی صادرات گاز ایران 
به طور رسمی منحل و مدیریت 
صادرات گاز در شرکت ملی نفت 
راه‌اندازی شد. در ادامه تغییرات 
جدید ساختاری در بدنه شرکت 
ملی نفت ایران، به طور رسمی با 
انحلال شرکت ملی صادرات گاز 

ایران، یک مدیریت جدید با عنوان »صادرات گاز« در شرکت نفت راه اندازی 
شد. بیژن زنگنه آذر ماه امسال در جمع خبرنگاران با اشاره به انحلال شرکت 
ملی صادرات گاز، گفته بود: شرکت صادرات گاز منحل و زیر مجموعه شرکت 
ملی نفت ایران قرار می‌گیرد، زیرا به دنبال خصوصی سازی آن بودند، درحالی 
که خصوصی سازی شرکت ملی گاز معنا ندارد، به همین دلیل آن‌  را به 

مدیریت تبدیل کردیم تا به بخش خصوصی واگذار نشود.

نقدینگی رکورد زد
ایسنا:حجم نقدینگی مرز ۱۱۶۰ 
هزار میلیارد تومان را هم پشت 
سر گذاشت.  تازه‌ترین گزارشی 
که بانک مرکزی از ترازنامه شبکه 
بانکی منتشر کرده از رشد 14/3 
درصدی نقدینگی در پایان آبان‌ماه 
امسال در مقایسه با اسفندماه سال 
گذشته خبر می‌دهد، به‌طوری که 

میزان نقدینگی از حدود ۱۰۱۷ هزار میلیارد تومان در پایان سال قبل به 
۱۱۶۲ هزار میلیارد در انتهای آذرماه امسال رسیده است.

حجم نقدینگی در حالی روند فزاینده را طی می‌کند که نسبت به آبان‌ماه 
سال گذشته تا ۲۸ درصد رشد دارد و در قیاس با رقم ۹۰۷ هزار میلیاردی 

این دوره تا بیش از ۲۵۰ هزار میلیارد تومان افزایش دارد.
اما جزییات تشکیل دهنده نقدینگی نشان‌دهنده آن است که حدود ۱۰۱۰ 
هزار میلیارد تومان از مجموع کل ۱۱۶۲ هزار میلیاردی نقدینگی متعلق به 
شبه پول که عمده آن را سپرده‌های بانکی تشکیل می‌دهند، تعلق دارد. این 

حجم نسبت به اسفندماه سال قبل تا 14/9 درصد افزایش یافته است.
از سویی دیگر حدود ۱۵۰ هزار میلیارد تومان دیگر از نقدینگی را پول 

تشکیل داده که تا 9/5درصد افزایش دارد.

 مجلس پرونده مؤسسات مالی و اعتباری 
غیرمجاز را بست

اقتصاد: براساس اظهارات محمد 
خدابخشی سخنگوی کمیسیون 
تلفیق برنامه ششم توسعه مجلس، 
نیروی انتظامی موظف شد از شعبه 
یا مؤسسات بانکی، مجوز فعالیت 
توسط بانک مرکزی را مطالبه کند 
و مواردی را که نیروی انتظامی 
فاقد مجوز شناسایی کند، به بانک 

مرکزی اعلام و حسب تصمیم بانک مذکور نسبت به توقف فعالیت و یا تعطیلی 
آن‌ها اقدام می کند.

بنابراین گزارش نمایندگان مجلس در مصوبه‌ای نیروی انتظامی را موظف کردند 
در مواردی که بانک مرکزی راسا شعبه یا موسسات پولی و بانکی را فاقد مجوز 

اعلام کند نسبت به توقف فعالیت یا تعطیل کردن آن‌ها اقدام کند.
همچنین براساس این مصوبه مجلس بانک مرکزی مجاز شد در چارچوب 
مصوباتی که به‌تصویب شورای پول و اعتبار می‌رسد، علاوه بر اختیارات قانونی 
خود مقرر در قانون پولی و بانکی کشور حسب مورد یک یا چند مورد از اقدامات 
نظارتی و انتظامی زیر را در قبال بانک‌ها و مؤسسات اعتباری متخلف اعمال 
نماید: اعمال محدودیت، ممنوعیت توزیع سود و اندوخته‌ها بین سهامداران 
مؤثر، سلب حق رأی از آن‌ها به‌طور موقت و سلب حق تقدم خرید از سهامداران 
مؤثر، تعلیق موقت مجوز بخشی از فعالیت برای مدت معین و یا لغو مجوز 
فعالیت ،اعمال محدودیت یا ممنوعیت پرداخت پاداش و مزایای مدیران، سلب 

صلاحیت حرفه‌ای مدیران عامل و اعضای هیأت مدیره.

اجاره‌ بها ۹/۹درصد بالا رفت
مهر:مرکز آمار ایران با اعلام 
افزایش متوسط قیمت فروش 
یک متر مربع زمین یا ساختمان 
مسکونی کلنگی، از بالا رفتن ۹/۹ 
درصدی اجاره بها در تابستان ۹۵ 

خبر داد.
بر این اساس، افزایش ۳/۳ درصدی 
متوسط قیمت فروش یک مترمربع 

زمین یا زمین ساختمان مسکونی کلنگی و افزایش ۶ درصدی قیمت فروش 
یک مترمربع زیربنای مسکونی در این گزارش به چشم می‌خورد.

همچنین متوسط مبلغ اجاره به‌علاوه سه‌درصد ودیعه پرداختی برای یک 
مترمربع زیربنای مسکونی در تابستان ۹۵ نسبت به تابستان سال قبل، ۹/۹ 

درصد افزایش داشته است.

نخستین ایرباس نو کشور امروز وارد می‌شود 
تسنیم: رضا جعفرزاده سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری گفت: امروز اولین 
فروند هواپیمای ایرباس نو وارد کشور می‌شود. این هواپیما از نوع ایرباس 321 
است که گنجایش حدود 220 مسافر را دارد و برُد آن نیز حدود 4000 کیلومتر 

است. 

میز خبر

 اقتصاد/ رضا طلبی   اوایل دهه ۷۰ 
به استناد ماده ۱۹۱ قانون کار، کارگران 
کارگاه‌های زیر ۱۰ نفر از شمول برخی 
مقررات قانون کار خارج شدند. بر اساس 
این ماده قانونی قرار بود، کارگران این 
کارگاه‌ها بر حسب مصلحت »موقتاً« از 
شمول قانون کار مستثنا شوند و شرط 
تمدید آن، تأیید شورای عالی کار و 
تصویب هیأت وزیران در مدت هر سه 
سال یک بار بود، اما با گذشت ۲۰ سال 
همچنان این کارگران از برخی مواد قانون 
کار خارج هستند و شرط »موقت« شاید 

تاکنون به فراموشی سپرده شده است.
هم اکنون  کارگران کارگاه‌های زیر۱۰ 
نفر، کارگران بقاع متبرکه، کارگران 
پارک‌های علم و فناوری، کارگران مناطق 
آزاد و از مردادماه امسال کارکنان شاغل 
در حوزه‌های علمیه از شمول تمام یا 

برخی مواد قانون کار خارج هستند.
به گزارش مهر از طرفی در حدود 11 
میلیون نفر کارگر در کشور وجود دارد که 
تقریباً یک سوم از آن‌ها طبق این بند از 
قانون کار از شمول قانون حمایتی مربوط 

به کارگران خارج هستند.

  قانون کار، حلقه وصل حل مشکلات
بررسی‌ها نشان می‌دهد که قانون کار، 
حلقه وصلی برای حل مشکلات بین 
کارگر و کارفرما و راهگشای حل اختلافات 
بین این دو گروه است، اما در حالی که 
مواد مهم این قانون از جمله ماده ۷ و 
۱۰ و تبصره ۲ ماده ۴۱ اجرا نشده، دولت 
تصمیم به اجرای ماده ۱۹۱ گرفته که به 

زیان جامعه کارگری است.
در ماده 191 تأکید شده است: كارگاه‌هاي 
كوچك كمتر از 10 نفر را مي‌توان 
برحسب مصلحت موقتاً از شمول بعضي از 
مقررات اين قانون مستثنا کرد. تشخيص 
مصلحت و موارد استثنا به موجب آیين 
نامه اي خواهد بود كه با پيشنهاد شوراي 
عالي كار به تصويب هيأت وزيران خواهد 

رسيد.
حال آنچه در اینجا محل اعراب دارد، این 
است که در شرایطی که بیکاری در جامعه 
ما بیداد می‌کند، وامنیت شغلی بسیاری از 
کارگران محلی از اعراب ندارد، چرا قانون 
کار نباید به گونه‌ای باشد که باعث بهبود 

و حفظ روابط کاری شود؟

  قانون حمایت از کارفرما
دراین باره رئیس کانون شوراهای اسلامی 
کار کشور می‌گوید: نفس قانون کار باید 
حمایت از کار و کارگر باشد، اما درحال 

حاضر این قانون به دنبال حمایت از 
کارفرما است و رسالت آن به جای حمایت 
از کارگر، پشتیبانی از کارفرما شده است.

اولیا علی بیگی  با تأکید بر اینکه اجرای 
موادی همچون ماده 191 قانون کار علاوه 
براینکه هیچ گونه کمک وتوفیقی بابت 
اشتغال نداشته است. به نوعی موجب 
اجحاف در حق کارگران نیز شده است، 
به قدس می‌افزاید: از 29 آبان سال 69 
تا کنون 26 سال، ‌می‌گذرد. اگر بازگشتی 
به آن سال‌ها کنیم، خواهیم دید که قانون 
کار برای اولین بار به منظور تسهیل روابط 
بین کارگر و کارفرما تصویب شد، اما 
براساس تفسیرهای نادرست برخی افراد 
با سوء تدبیر، مواردی از  آن را از شمول 

قانون کار مستثنا کردند. 
وی تصریح می‌کند: جامعه باید به سمت 
دستورعمل‌ها و بخشنامه‌ها و موادی برود 
که بتواند، اشتغال ایجاد کند و کرامت 
وعزت نیروی کار را حفظ کند، نه به 
سمت ایجاد قوانین وموادی که تکریم 

نیروی کار را مخدوش کند.
علی بیگی اظهار می‌دارد: در بحث 
پیش نویس قانون کار هم متأسفانه 
آنچه مشاهده می‌شود،  اصلاح نیست، 
بلکه حمله به نهاد کارگران است و تمام 
تلاش جامعه کارگری براین است که این 
وضعیت ناعادلانه و نابرابر را تغییر بدهد و 
یک کارگروه تخصصی متشکل از کارگر، 
کارفرما و دولت تشکیل و تمام مواد قانون 
کار را مورد بررسی و اصلاح قرار دهند و 
واقع بینانه به این موضوع نگاه بکنند تا 

برمبنای آن پیش نویس شاید برای جامعه 
کارگران تدبیری صورت بگیرد.

وی تصریح می‌کند: پیشنهاد ما این است 
که یک کارگروه تخصصی ایجاد  شود و 
براساس سه جانبه گرایی در عمل ارج 
نهادن به حقوق کارگران نشان داده شود. 
ما توقع داریم که دولت از جامعه کارگری 
حمایت کند و امید را در جامعه توسعه 
بدهد، نه اینکه حداقل‌های حمایتی را 

مورد هجمه و حمله قرار دهد.

  امیدی به حمایت نیست
علی بیگی با اشاره به اینکه ماهیچ امید 
و اعتمادی به حمایت از جامعه کارگری 
از سوی مسؤولان دولتی و کارفرمایی 
نداریم، ادامه می‌دهد: تشکل‌های کارگری 
در همه ادوار مختلف همواره نسبت به 
تضییع حقوقشان معترض بوده‌اند، اما 
صدایشان به جایی نرسیده است. در 
شرایط کنونی هم هیچ امیدی ندارند 
که اصلاحی به سود کارگران صورت 
بگیرد زیرا  به دلیل نبود حمایت واقعی 
ازکارگران شرایط آن‌ها روز به روز بدتر از 
گذشته می‌شود. وقتی دولت ، کارفرماها و 
حتی رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس 
که امید کارگران است، خود را قربانی 
قانون کار معرفی می‌کند، چه امیدی به 

حمایت از کارگران می‌توان داشت.
دبیرکل سابق کانون شوراهای اسلامی 
کار کشور نیز می‌گوید: قانونگذار دنبال 
این است که یکسری امتیازات به کارفرما 
بدهد که با ایجاد اشتغال رونق اقتصادی 

ایجاد کنند و نرخ  بیکاری را کاهش 
دهند، ولی حقیقت موضوع این است 
که آنچه باعث ایجاد شکوفایی و رونق 
اقتصادی می‌شود، رضایت و انگیزه کارگر 

است.
رحمت الله پورموسی در 
ادامه به قدس می‌افزاید: 
اجرای  این ماده از  قانون 
کار  نه تنها کمکی به 
جامعه کارگری ورونق 
اشتغال در جامعه  نکرد، 
بلکه باعث استثمار کارگران 
شد واز طرفی هم باعث 
فرصت  گونه  هیچ  ایجاد 
شغلی جدیدی در جامعه 
 نشد و حتی راه‌های 
سوء استفاده‌های زیادی را 
نیز پیش پای کارفرمایان 

قرار داد.
می‌کند:  تصریح  وی 
کارگرانی که در مناطق آزاد 

یا بقاع متبرکه کار می‌کنند و از شمول 
قانون کار خارج هستند، آیا واقعاً مشکل 
اشتغال جامعه با محروم کردن آن‌ها حل 
شد وکارفرماها دیگر نیروهایشان را تعدیل 

نمی‌کنند؟
پورموسی اظهار می‌دارد: برخی کارفرمایان 
با سوء استفاده از این ماده به جای یک 
کارگاه با چندین نفر ، چند کارگاه با 
افرادی زیر 10نفر تشکیل می‌دادند و 
حق و حقوق آن‌ها را بر مبنای  قانون کار 

پرداخت نمی‌کردند.

قانون موقت 20 ساله شد  

 سود برجام در جیب فرانسهمحرومیت 30 درصد کارگران از مزایای قانون کار
تسنیم: گروه خودروسازی پژو سیتروئن 
اعلام کرد، افزایش فروش خودروهای برند 
پژو در ایران و ادامه ترمیم بازار خودروی 
اروپا موجب شده تا میزان تحویل جهانی 
خودروهای این شرکت در سال گذشته 5/8 
درصد افزایش پیدا کند. این شرکت با انتشار 
بیانیه‌ای اعلام کرد، حجم فروش جهانی 
خودروهای پژو سیتروئن نسبت به 2/972 
میلیون دستگاه در سال 2015، افزایش یافته 

و به 3/146 میلیون دستگاه رسیده است.

 طلب ۲۱۰ هزار میلیاردی از دولت 
ایسنا: نظام بانکی در ترازنامه جدید خود 
رقمی حدود ۲۱۰ هزار میلیارد تومان را 
در دارایی‌های خود تحت عنوان بدهی 
بخش دولتی ثبت کرده است؛ رقمی که 
البته دولت در این مورد چندان با آن‌ها 

اتفاق‌نظر ندارد.

  توزیع شیر ویژه مدارس در هواپیما
تسنیم: یکی از شرکت‌های هواپیمایی 
داخلی در پذیرایی از مسافران خود از شیر 
ویژه مدارس که »غیرقابل فروش« روی آن 
درج شده، استفاده می‌کند. این نوع شیر 
معمولاً از آغاز سال تحصیلی به صورت 
رایگان در اختیار دانش‌آموزان پایه ابتدایی 

قرار می‌گیرد.

  افت تولید پارس جنوبی 
تسنیم: در روزهای اخیر با آسیب دیدگی 
یکی از خطوط لوله ۳۲ اینچ فاز ۱۶ پارس 
جنوبی تولید گاز در این میدان گازی 
مشترک حدود ۲۰ میلیون متر مکعب در 

روز کاهش یافت.

 میوه شب عید تأمین می شود
مهر: محمدعلی طهماسبی معاون 
وزیرجهاد بابیان اینکه عده‌ای با وارد 
کردن بخشی از پرتقال‌های یخ زده به 
بازار، طوری وانمود کردند که تمام تولید 
شمال آسیب دیده و قابل استفاده نیست، 
گفت: ما مشکلی برای تأمین پرتقال شب 

عیدنداریم.

 نرخ رشد اقتصاد ایران از نگاه بانک 
جهانی

ایرنا: بانک جهانی در تازه ترین گزارش 
خود، نرخ رشد اقتصادی ایران در سال 
2016 را 4/6 درصد برآورد و برای سال 

2017 نیز 5/2 درصد پیش بینی کرد.
بر اساس گزارش »چشم انداز اقتصادی 
جهان 2017« بانک جهانی، ایران در سال 
2017 پس از کشور جیبوتی بالاترین نرخ 
رشد اقتصادی را در منطقه خاورمیانه 
 و شمال آفریقا خواهد داشت. بنا به 
پیش بینی این بانک، نرخ رشد اقتصادی 
ایران در سال های 2018 و 2019 به 

ترتیب 4/8 و 4/5 درصد خواهد بود.

  بزرگ‌ترین شرکت نفت لهستان در 
راه ایران

مهر: پس از امضای قرارداد فروش نفت 
با دو پالایشگاه لهستانی، هیأتی متشکل 
از مدیران ارشد بزرگ‌ترین شرکت‌نفتی 
لهستان برای امضای قرارداد توسعه 
میادین نفتی ایران تا چند روز آینده به 
تهران سفر می‌کند. بر این اساس پس از 
آنکه شرکت ملی نفت ایران با دو شرکت 
 بزرگ پالایشگر لهستانی شامل »لوتوس« و 
»پی کی ان اورلن« قرارداد تک محموله 
فروش نفت خام امضا کرد، مذاکره با یک 
شرکت بزرگ دیگر لهستانی برای سرمایه 
گذاری در صنایع نفت و گاز کشور را آغاز 

کرده است.

بسته خبری

در  حدود 
11میلیون نفر کارگر 

در کشور وجود 
دارد که تقریباً یک 
سوم از آن‌ها طبق 

این بند از قانون 
کار از شمول قانون 

حمایتی مربوط 
به کارگران خارج 

هستند

برش
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تسنیم: درحالی بانک مرکزی هزینه ماهانه یک خانوار را 2/9 میلیون تومان و ۳۵درصد 
این هزینه را مربوط به مسکن اعلام کرده که با این حساب هزینه مسکن کارگران ماهانه 

یک میلیون تومان می‌شود.
از کل هزینه های ناخالص خانوار در سال 94 به ترتیب 35 درصد به مسکن، آب، برق، 
گاز و سایر سوخت ها، 23/6 درصد به خوراکی ها و آشامیدنی ها، 10/2 درصد به حمل 
و نقل، 8/3 درصد به کالاها و خدمات متفرقه، 5/8 درصد به بهداشت و درمان، 4/5 
درصد به پوشاک و کفش، 4/1 درصد به لوازم، اثاث و خدمات مورد استفاده در خانه، 
2/1 درصد به هر یک از دو گروه ارتباطات و رستوران و هتل، 2/0 درصد به تفریح و 

امور فرهنگی، 1/9 درصد به تحصیل و 0/3 درصد به دخانیات اختصاص داشته است.

 ایسنا: طی ۹ ماه نخست امسال بیش از ۸۱ میلیون و ۱۱۸ هزار تن انواع کالاها و 
محصولات مختلف نفتی و غیرنفتی به ارزش ۲۷ میلیارد و ۷۱۳ میلیون و ۱۲۳ هزار 

و ۶۷۵ دلار به بیش از ۳۴۵ کشور مختلف صادر شده است. 
در حالی که در همین بازه زمانی ۹ میلیون و ۵۰۷ هزار تن انواع کالاها و محصولات 
مختلف به ارزش ۱۲ میلیارد و ۲۸۱ میلیون و ۹۱۸ هزار و ۶۴۵ دلار در فهرست 
واردات ثبت شد و این آمار نشان می‌دهد که تراز بازرگانی ایران در ۹ ماه نخست 
امسال به بیش از ۱۵ میلیارد و ۴۳۱ میلیون و ۲۰۵ هزار و ۳۰ دلار رسیده است، اما 
از سوی دیگر می توان گفت که واردات محصولات مختلف طی نه ماه نخست امسال 

گران تر و صادرات ارزان تر شده است.

تجارتمعاش

حقوق‌هایی که از
 اجاره یک ‌ماه مسکن 

کمتر است

با اختلاف 15میلیارد دلاری 

تراز تجاری ایران 
مثبت شد
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ایستگاه روزنامه صبح ایران
i s t g a h @ q u d s o n l i n e . i r

 روزنامه سیاسی، اجتماعی، فرهنگی صبح ایران

امام خمینی)ره(:
نماز جمعه که نمایشی از قدرت سیاسی و اجتماعی اسلام 

است هر چه شکوهمندتر و پرمحتواتر اقامه شود.

رهنمود
اذان ظهر

نیمه شب شرعی

غروب خورشيد

اذان صبح فردا

اذان مغرب

طلوع خورشید

اوقات شرعی به افق مشهد
اذان ظهر

نیمه شب شرعی

غروب خورشيد

اذان صبح فردا

اذان مغرب

طلوع خورشید

ذکر روزاوقات شرعی به افق تهران
)صد مرتبه(  

لا اله الا الله الملک الحق المبین

شبکه گردی
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گزارش از شخص

غیر قابل »تغییر«
»اوباما«  خداحافظی کرد

 ایستگاه/ مجید تربت زاده  آمده بود با 
حساب و کتاب خودش همه چیز را تغییر دهد. 
شعار »تغییر« او را برخی‌ها باور کردند و خیلی‌ها 
نه. چنان که امروز هم وقتی خود »اوباما« به 8 
سال پشت سر و آمریکای پیش رو نگاه می‌کند، 
مجبور است در سخنرانی خداحافظی‌اش اعتراف 
کند اگرچه توانسته برخی چیزها را تغییر دهد، 
اما بسیاری از مشکلات هنوز پیش روی ایالات 
متحده باقی مانده و نه تنها تغییری نکرده اند، 
بلکه سبب تغییر دیدگاههای او نسبت به جهان 
نیز شده اند. نخستین رئیس جمهور - کمی تا 
قسمتی- رنگین پوست آمریکا ساعت 8 دیروز 
در »شیکاگو« سخنرانی کرد و توافق هسته‌‌ای 
با ایران، برقراری رابطه با کوبا و کشتن بن لادن 
را بزرگ‌ترین دستاوردهای دولتش دانست. از 
تهدیدهای روسیه و چین نیز سخن گفت و وقتی 
داشت در باره همسرش صحبت می‌کرد بی اختیار 
به گریه افتاد! شاید برای اینکه بانوی اول- میشل 
اوباما- نیز از مواردی بود که »باراک« در 8 سال 

گذشته موفق به تغییرش نشده بود! 

 هونولولو ...
چهل و چهارمین رئیس جمهور آمریکا سال 1961 
در »هونولولو« مرکز ایالت »هاوایی« به دنیا آمد. 
پدرش از مهاجران کنیایی است که بر اساس کتاب 
خاطرات »اوباما«  با هزار بدبختی و دردسر و برای 
درس خواندن خودش را به آمریکا رسانده و در این 
کشور با زنی سفید پوست ازدواج می‌کند. »باراک« 
بعدها در دانشگاه »کلمبیا« علوم سیاسی می‌خواند 
و پس از چند سال کار در شیکاگو، با گرفتن کمک 
هزینه تحصیلی به دانشکده حقوق »هاروارد« می‌رود. 
بدبینانه نگاه نکنید لطفاً! »باراک« لابد دانشجوی 
درسخوان و باهوشی است، چون با ورود به‌ هاروارد، 
پیشرفت خیره کننده‌اش هم آغازشده و یک سال 
بعد ریاست نشریه مشهور »نقد حقوق ‌هاروارد« به او 
سپرده می‌شود. »نقد حقوق« معتبرترین نشریه رشته 
حقوق و وکالت در سرتاسر آمریکاست و »باراک« 
نخستین رئیس سیاهپوست این نشریه است! دکترای 
حقوق را هم از همین دانشگاه می‌گیرد و در بازگشت 

به شیکاگو به وکیل سرشناس در حقوق مدنی تبدیل 
می‌شود. البته 6 سال هم در دانشگاه شیکاگو، حقوق 

اساسی تدریس کرده است.

حقوقدان ارشد
لابد الان برای شما هم سؤال ایجاد شده که مثلًا 
نخبه‌‌ای مانند »باراک« اوباما با دو شغل وکالت و 
استادی دانشگاه و درآمد نجومی، چطور به جای 
انتخاب یک زندگی  مرفه و بی‌دردسر، هوای 

سیاست به سرش می‌زند؟ 
کارشناسان می‌گویند، در بسیاری از کشورهای 
بزرگ دنیا، 80 درصد سیاستمداران، حقوقدان 
هستند و آمریکا نیز در طول تاریخ نه چندان 
طولانی اش، همواره 90 درصد سیاستمدارانش 
حقوقدان بوده اند. با این آمار و ارقام، مبادا ذهنتان 
برود دنبال نقش  لابی‌های سیاسی – اقتصادی 
آمریکا در انتخاب یک سیاهپوست برای ریاست 
جمهوری! آقای »اوباما« یک حقوقدان دو رگه و 
حقوقدان‌های آمریکا هم خوراکشان سیاست است!

 هوای سیاست
حقوقدان »هونولولو«ای که احتمالاً همان سال‌های 
تحصیل هوای سیاست به سرش زده بود، در 44 سالگی 
موفق شد به عنوان پنجمین سیاهپوست وارد مجلس 
سنا شود. در سنا هم مانند»هاروارد« خیلی زود به چشم 
آمد و لقب وفادارترین سناتور  دموکرات را به خودش 
اختصاص داد. سال 2007 هم »نشنال ژورنال« او را به 
عنوان لیبرال ترین سناتور انتخاب کرد. یک سال پس 
از این القاب و عناوین » اوباما« نامزد ریاست جمهوری 
شد. مخالفت با سیاست‌های »بوش« در عراق، طرح 
تحریم ایران، وعده کمک به اسراییل در صورت حمله 
ایران به این رژیم، تلاش برای جلوگیری از دستیابی 
ایران به ساح اتمی، رفع تبعیض نژادی در آمریکا و...
از برنامه‌های تبلیغاتی او بود که در کنار هزینه‌‌ای  42 

میلیون دلاری سبب شد به کاخ سفید راه پیدا کند.

 مسلمان یا مسیحی؟
ماجرای مسلمان و شیعه بودنش از داستان‌هایی 
نیست که تنها ذهن خلاق کاربران فضای مجازی 

برای شوخی آن را ساخته و منتشر کرده باشند و 
انتشار آن از همان اول مشکوک به نظر می‌رسید. 
به هر حال نام کاملش»باراک حسین اوبامای دوم« 
است. می‌گویند پدر و مادرش مسلمان بوده و بعدها 
مسیحی شده اند.  با اینکه خود او نیز چند بار تأکید 
کرده که مسیحی و پروتستان است، اما از همان 
ماه‌های اول رئیس جمهور شدنش و حتی سال‌ها 
پس از آن سه گروه بودند که با این شیعه بودن 
»باراک« حال می‌کردند! دسته اول آن‌هایی که 
شاید در ایران دل بسته بودند به شعار »تغییر« و 
گل و بلبل شدن روابط دو کشور. دسته دوم برخی 
سیاستمداران و تحلیلگران عرب منطقه که هر از 
چندی او را شیعه، دوستدار رابطه با ایران و ضد عرب 
قلمداد می‌کردند و گروه سوم هم برخی تندروهای 
آمریکایی که تا همین اواخر ادعا می‌کردند ضدیت 

او با اسراییل به دلیل شیعه بودنش است!

 آمریکاییِ ایرانی تبار!
البته گروه چهارمی هم بودند که پا را فراتر گذاشته، 
»کنیا« و »هونولولو« را بی‌خیال شدند و »حسین 
اوبامای اول« را ایرانی تبار و بوشهری معرفی کردند! 
سال 1387 سرویس سیاست خارجی یک روزنامه 
معتبر در ایران در مطلبی سرگردان میان شوخی 
و جدی از قول یک منبع ساختگی نوشت:» اصل و 
نسبش همان خانواده معروف »اوباما«ي »بوشهر« 
است كه در دوران قاجاريه جلاي وطن كرده و طي 
چند نسل سر از آمركيا درآورده است! بدين ترتيب 
كه، جد بزرگش در واقع »ميرحسن خان اوبامايي« كه 
از ميراب‌هاي معروف »بوشهر« بوده و به همين خاطر 
هم اسمش »اوباما« يا »آب با ما« بوده«! و با این مطلب 
روی همه آن‌هایی را که در داخل و خارج برای»اوباما« 

مذهب و شجره نامه می‌تراشیدند، کم کرد.

 کدام تغییر؟
در عرصه سیاست خارجی اگرچه »اوباما« به 
توافق هسته‌‌ای با ایران و از سرگیری روابط با 

کوبا می‌بالد، اما شکست برنامه‌های آمریکا در 
سوریه، ماجرای بحران اوکراین و نفوذ داعش به 
عراق از جمله مسایلی است که ترجیح می‌دهد 
درباره آن‌ها سکوت کند. تنها دستاورد شعار 
مبارزه با تروریسم در 8 سال گذشته، نمایش یا 
فیلم‌هالیوودی کشتن »بن لادن« است که خود 
آمریکایی‌ها نیز برای باور کردنش مشکل دارند. 
مشکلات نژاد پرستی در دوره »اوباما« نه تنها 
کاهش نیافت، بلکه با حمات مرگبار پلیس 
به سیاهپوستان که بارها تکرار شد، افزایش نیز 
یافت. زندان »گوانتانامو« که قرار بود تعطیل شود، 
همچنان و با 55 زندانی خاص به کار خود ادامه 
می‌دهد. اوضاع خاورمیانه مطابق میل آمریکایی‌ها 
پیش نمی‌رود و... . حالا قضاوت با شما و مردم 
آمریکا که بگوییدآمریکای پیش از »اوباما« چقدر 

نسبت به آمریکای 2017 تغییر کرده است؟

 نامه نگاری
اینجور نبود که تنها فروردین هر سال برای ایرانی‌ها 
پیام تبریک نوروز بفرستد. از اردیبهشت 88 تا 
همین ماه‌های نخست امسال، گویا 5 بار برای رهبر 
انقلاب نامه نوشت. اگرچه محتوای نامه‌هایی که 
بابت آن‌ها پاسخ گرفت یا نگرفت، هیچ‌گاه به طور 
کامل رونمایی نشد، اما بر اساس شنیده‌ها در برخی 
از آن‌ها از تصمیمش برای کاهش تحریم‌ها، ادای 
احترام به نتایج انتخابات ایران، باز کردن صفحه‌‌ای 

تازه در روابط، توافق هسته‌‌ای و ... گفته بود. 
ادعاهایی که -دست‌کم- درباره ایرانی‌ها از 
نوک قلم و صفحه کاغذ -چندان- فراتر نرفت و 
تحلیلگران داخلی را برآن داشت تا یکسال پس از 
امضای »برجام« با تلخکامی بنویسند که وعده‌های 
»اوباما« برای برداشتن کامل تحریم‌های هسته‌ای، 
»وعده سرخرمن« بیش نبود و دستاورد توافق 
هسته‌ای برای سفره‌های ایرانی، نه آن بود که 

ایرانیان چشم انتظارش بودند.

رصدخانه / خبرهای ویژه

  نمابر تحریریه:                     37610087    )051(
  امور مشترکین:                37618044-5    )051(
  روزنامه گویا:                       37651888    )051(
  روابط عمومی:                    37662587     )051(
  ارتباطات مردمی:                37610086     )051(
  سازمان آگهی‌ها:                       37088    )051(
)051(   37628205                                              
                                      فاکس: 37610085  )051(
  چاپ مشهد:                    مجتمع چاپ و نشر قدس
  چاپ همزمان تهران:                     چاپخانه روزتاب
  اداره مرکزی:           مشهد، بلوار سجاد، نبش سجاد 1
  صندوق پستی:                             577- 91735  
  تلفن:                           )9 خط(  37685011 )051(

  دفترتهران:  
       بلوارکشاورز، حد فاصل کارگر و جمالزاده، شماره 336 
 تلفن:                      6182   و   66937919 )021(
 نمابر:                                     66938013  )021(
 پیامک:                                            30004567

اجازه ورود ندارم
رجانیوز/ دکترفریدون عباسی- رئیس پیشین 
سازمان انرژی اتمی-  در مصاحبه‌ای می‌گوید:  
وزیر انرژی آمریکا و بازرسان آژانس حق‌ دارند 
از وضعیت هسته‌ای ایران با خبر باشند اما بنده 
که مدرس دانشگاه هستم و رئیس انرژی اتمی 

بودم، اجازه ورود ندارم.

مناقصه در چین
خانه ملت/‌ قوامی- نماینده اسفراین در 
مجلس می‌گوید: لوله گستر اسفراین، تنها 
واحدی است که در کشور لوله‌های جداری 7 تا 
16 اینچ تولید می‌کند، اما متأسفانه این مناقصه 
به شرکتی داده شد که از چین سردر می‌آورد.

عنایت آقایان ... 
ایسنا/ علیزاده طباطبایی- وکیل‌مدافع مهدی 
‌هاشمی- نسبت به اینکه موکلش تا چه زمانی در 
بیرون از زندان می‌ماند، گفت: تا هر زمان که آقایان 

عنایت داشته باشند از مرخصی استفاده می‌کند.

  صاحب امتیاز: 
آستان قدس  رضوی )موسسه فرهنگی قدس(

  مدیر مسؤول و سردبیر:
 ایمان شمسایی

11/4012/13

22/5523/28 5/135/45

16/3717/11

6/437/14

16/5717/31
هاشمی زنده ونهضت جاوید

خبری تلخ و غم افروز رسید خبری سخت و روان سوز رسید	
عاقبت آمد و دلها لرزید 		 خبری که نتوان باور کرد
هاشمی یار امام و رهبر  خبر این است که شد گرم سفر	

       	 	
راه اسلام و ولایت راهش 		 جای حق بود دل پر آهش
با دل وجان به حق آگاهش 	 همه جا سنگر پیکارش بود	
هاشمی هم به امامش پیوست تکیه گاه همگان رفت از دست	

       	 	
مرد میدان جهاد و خدمت  		 یار دیرین امام امت

زین جهان رفت ولی با عزت بعد یک عمر تلاش وکوشش	
هاشمی همسفر گل ها شد 	 رفت و مهمان بهشتی ها شد	

       	 	
جاهلانی که دلش افسردند 		 وای آنان که ورا آزردند

روح چون برگ گلش پژمردند 		 بابد اخلاقی وهتک حرمت
فارغ از رنج و غم و تهمت شد هاشمی زان همه غم راحت شد	

       	 	
خواست تا بشکند آن سرو رشید 	 یاد آن روز که فرقان پلید	

هاشمی زنده ونهضت جاوید 		 داد پیغام امامش که بود
همدل و همقدم رهبر ما حیف وصد حیف که رفت از بر ما 	

       	 	
حافظ وحدت این ملت بود 	 اوکه همواره پی وحدت بود	
تکیه گاه همه با قدرت بود 		 در ره رهبر و درخط امام
راه او تا به ابد پاینده است روح نستوه وبزرگش زنده است	

کاش باران کَرَم، بر دل و جان بنشیند
1ـ بست بالا: مرز حلال

نقل »سیدمرتضی علم‌الهدی« از استادش »شیخ مفید«: )ادامه گفت‌وگوی امام و 
مأمون(... امام)ع(، خطاب به مأمون فرمود: »به خدا سوگندت می‌دهم که پاسخ 
پرسشم را به‌راستی بگویی!... اگر اکنون پیامبر خدا)ص( زنده شود و از پشت 
تپه‌های روبه‌روی مسیرمان پیش بیاید... و از دختر تو خواستگاری کند؛ پاسخت 
چیست؟«... مأمون، بی‌درنگ و با اشتیاق گفت: »مگر می‌شود کسی خواستگاری 
پیامبر از دخترش را نپذیرد؟«... امام)ع( فرمود: »آیا خواستگاری پیامبر از دختر من 
نیز حلال خواهد بود؟«... مأمون سکوت کرد و کمی بعد گفت: »به خدا سوگند که 
شما به پیامبر)ص( نزدیک‌ترید از من«. از ترجمه جلد »دوازدهم« کتاب شریف 
بحارالانوار، ترجمه موسی خسروی، چاپ 1377، صفحه 177 با تلخیص و بازنویسی 

2ـ سقاخانه: سفرنامه یه عمر )211(
»زن«، دسته »قبض‌ها« رو ورق می‌زنه و نمی‌خواد بره... اما »مرد«، فقط لبخند 
می‌زنه و در اتاق بزرگ اداره می‌گرده و »فلسفه« می‌بافه... زن، که حوصله‌ش از 
مثال‌های مرد، سر رفته، دل رو یه‌دل می‌کنه و از جاش بلند می‌شه تا خداحافظی 
کنه... اما گوشی تلفن اتاق مرد، زنگ می‌زنه و زانوهای زن سست می‌شن... مجبور 
می‌شه دوباره بشینه تا تماس مرد، تموم بشه... مرد هم که با مخاطبش، دعواش 
شده؛ برای او هم استدلال می‌کنه )!(... زن، پوزخندی می‌زنه... تماس طولانی مرد 
تموم می‌شه و بی‌فرصتی به خودش، با همون لحن تند، به زن می‌گه: »خلاصه 
کنم... کمک ما به خیریهّ شما باید جوری باشه که جیب خودمون خالی نشه«!/ 
برگرفته از ترجمه جلد »اول« کتاب شریف عیون اخبارالرضا)ع(، ترجمه علی‌اکبر 
غفاری و حمیدرضا مستفید، چاپ 1380، صفحه 659ـ »احمدبن‌محمد بزَِنطی«، 
از امام ‌رضا)ع( نقل کرده که در نامه‌ای به فرزندش جوادالائمه)ع( فرموده است: 
»پسرم!... در راه خدا ببخش و انفاق کن!... و نگران مباش که خداوند، روزگار را بر 

تو سخت کند یا تهیدست شوی«. ـ با تلخیص.
3ـ پنجره پولاد )88(: حجت‌الاسلام سیدعلی‌اکبر هاشمی بذَْرگَرـ 
مدفون در مقابل کفشداری گوشه غربی »صحن آزادی« حرم مطهر/ برای 
خونوادم »کاغذ« فرستادم تا شاید کاری کنن... پدرم که جز یه مزرعه اربابی 
ساده، چیزی نداشت؛ کاغذی برام فرستاد و نوشت که: »پسرجان!... از فکر این 
دختر بیا بیرون!.. دختر مَلکُِ‌التُّجار شهر که به درد بچه طلبه من نمی‌خوره«... 
نامه پدرم، شعله عشق رو در دلم تیزتر کرد... یه روز بعدازظهر که دل به آفتاب 
»حوزه« و پشت به دیوار »حُجره« داده بودم ، دستی روی شونه‌م نشست... با 
شتاب برگشتم و نگاهی کردم... »آقاسیدعلی‌اکبر« نشسته بود کنارم. لبخندی 
زد و گفت: »حیف تو طلبه فاضل نیست که این‌جوری ذهنت مشغول باشه؟«... 
بعد بی‌اون که منتظر پاسخ من بشه، گفت: »خیالت راحت باشه آقامرتضی!... با 
ملک‌التجار صحبت کردم... بگو پدر و مادرت از روستا بیان برای خواستگاری... 
خودم هم می‌آم تا ان‌شاءالله وصلت سر بگیره و سر آقامرتضای ما دوباره مشغول 
درس بشه«. ـ درگذشته شب یکشنبه بیست و ششم بهمن 1376 خورشیدی. 
برگرفته از صفحه 113 در جلد »اول« کتاب مشاهیر مدفون در حرم رضوی، اثر 

گروهی، چاپ 1387، بنیاد پژوهش‌های آستان قدس رضوی.
4ـ بهشت ثامن‌الائمه)ع(: زیارت )154(

رود چشم‌هایم... بی‌تابِ پیوستن به دریای مناجات خوبان است... به »آمین«ی 
راهش را هموار فرما!/ در زیارتنامه امام‌ رضا)ع( گفته شده است: »پس از نماز، در 
محضر خدا بسیار دعا کن و دعایت را با اشک فراوان و خواهندگی بسیار همراه 
کن!... )ناتمام(«ـ دریافت، تلخیص و بازنویسی‌ از کتاب شریف »مَفاتیح‌الجَنان«، 

چاپ اول )بی‌تاریخ( از شرکت »اسوه«، صفحه 828.
5ـ بست پایین: مثنوی‌های شِفا )8( 

شِفای جوان مسیحی/ کمتر از یک قرن پیش )17(/ )ادامه حال جوان( 
دست اقبال من، تلنگر زد/ بانویی کارگر به چشم آمد

آرزو، راه‌های تازه گشود/ خواستگارش شدم... مسیحی بود
دین اسلام انتخابش شد/ بله‌ای مهربان، جوابش شد

بودم از مُلک روسیه، مأیوس.../ بازگشتیم سوی وادی توس
کفش می‌دوزم و دلم شاد است/ دل، اسیر رضا)ع( و آزاد است

دوری از کوی او؟... خدا نکند!/ دستم از دامنش جدا نکند/ از کتاب کرامات رضویه، نوشته 
حاج ‌شیخ علی‌اکبر مُرَوِّج، نشر جعفری، چاپ سوم، 1363، صفحه 183.    ادامه دارد

نامه سوگ

صحن آزادی )212(

 ایستگاه/ حسین شمسایی 

 ایستگاه/ سیدمحمد سادات اخوی 

 نیشتر / مازیار بیژنی طرح  روز

ایستگاه: محسن رضایی در صفحه‌اش در اینستا نوشته: یاران امام - 
یک به یک- از میان ما پر می‌کشند.

ایستگاه: مدیرعامل »اسپاتیفای« از سرشناس ترین سامانه‌های موزیک 
آنلاین که دفتر آن در سوئد است، به توییتر آمده و از اوباما خواسته حالا 
که ریاست‌جمهوری‌اش تمام شده، بیاید و رئیس »گلچین کردن ترانه‌ها« 

در این سرویس شود!

اینستاگرام

توییتر

روزنامه های جهان

عراقچی: بهتر نیست به جای خودکفایی 
در تولید گندم، از خارج کشور گندم وارد کنیم؟

محسن رضایی

دانیل اییک 

برگردان به پارسی : ایستگاه
 امیر محمد سلطان پور

  الاخبار
روزنامه الاخبار -چاپ لبنان- هرچند به 
سفر میشل عون به ریاض اشاره دارد، اما 
مطلب اصلی خودش را به بحران روزنامه‌ها و 
سختی‌کار آن‌ها اختصاص داده است. روزنامه 
المستقبل قربانی مشکلات اقتصادی و چاپ 

آن برای همیشه متوقف شد.
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